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Uwagi metodologiczne do części „Przedsiębiorcy na Mazowszu”:
1.  w kilku miejscach podano liczbę przedsiębiorstw wpisanych do rejestru rEGon. Aktywna jest tylko połowa z nich, co zostało zaznaczone 

zarówno w tekstach wprowadzających, jak i na karcie „wszyscy jesteśmy przedsiębiorcami”. w przypadku danych powiatowych dostępne 
są tylko informacje z rEGon, dlatego na karcie tej pokazano przede wszystkim firmy zarejestrowane w 2011 roku. Z badań Gus wynika, 
że większość  z nich (75–80 procent) nadal działa po roku od rejestracji. Podano także liczbę firm zarejestrowanych w rEGon w działach 
informatyka i komunikacja oraz ochrona środowiska, gdyż nie ma danych, ile z nich jest aktywnych. 

2.  Jako zasadę przyjęto jednakowe traktowanie przedsiębiorstw prywatnych i publicznych – każde z nich kierowane jest bowiem przez 
menedżera–przedsiębiorcę. Jednak na karcie „Płaca ważniejsza od świadczeń” ze względu na dostępność danych skoncentrowano się na 
firmach prywatnych.

3.  na karcie „Miejsca pracy są w przedsiębiorstwach”, zgodnie ze stanem faktycznym i dostępnością danych, podając informacje działowe, 
zastosowano określenie „głównie sektor publiczny” i „głównie sektor prywatny”.

4.  starano się podawać informacje dotyczące całej populacji przedsiębiorstw, włącznie z mikrofirmami. Tam, gdzie nie było to możliwe, 
wykorzystano dane o firmach zatrudniających powyżej dziewięciu osób. Zostało to zaznaczone w tekście.

5.  w kilku przypadkach badań ogólnopolskich (karty: „Tysiące przedsiębiorczych kobiet” i „odpowiedzialny biznes to my”) dostępne są tylko 
dane dotyczące makroregionów, a nie poszczególnych województw. Takie dane zostały tam przedstawione. 

6.   raport przedstawia stan danych dostępnych na koniec października 2012 r. 

raport został przygotowany w oparciu o następujące źródła: Gus, Eurostat, centrum Badania opinii społecznej (badanie dla PkPP Lewiatan), 
Gfk Polonia (badanie dla PkPP Lewiatan), materiały instytutu Ekonomiki rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej, MillwardBrown sMG 
krc (badanie dla PArP), własne ankiety rozsyłane do urzędów i przedsiębiorstw. Te instytucje i firmy wykonały w dużej mierze obliczenia 
specjalnie dla nas, za co gorąco dziękujemy. wykorzystano również m.in. listy 500 i 2000 „rzeczpospolitej”, raporty Polskiej Agencji rozwoju 
Przedsiębiorczości  i instytutu Badań nad Gospodarka rynkową, rankingi międzynarodowe, strategie województw, dane warszawskiej Giełdy 
Papierów wartościowych, raporty instytucji, stowarzyszeń i fundacji. w informacjach historycznych dotyczących dziejów gospodarczych 
podstawowym źródłem była Encyklopedia Historii Gospodarczej Polski (wiedza Powszechna), a w opisaniu walorów turystycznych pomogły 
przewodniki „Polska niezwykła” (Demart).

uwagi do danych zawartych w raportach prosimy kierować na adres p.a.aleksandrowicz@gmail.com. Zostaną one sprawdzone, a ewentualne 
poprawki naniesione w raportach udostępnionych elektronicznie.

Uwaga do części „Biznes. Dobry wybór”.
Przygotowując sylwetki nagrodzonych przedsiębiorców staraliśmy się zawsze dotrzeć bezpośrednio do osób nagrodzonych przez kapituły. nie 
w każdym przypadku się to udało, ale w takich sytuacjach laureaci wskazywali osobę, z którą rozmawialiśmy na temat firmy i zwycięzcy/ów konkursu 
„Biznes. Dobry wybór”. w kilku przypadkach sylwetki zostały opracowane na podstawie powszechnie dostępnych informacji, m.in. publikacji 
prasowych i stron internetowych firm.
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wersję elektroniczną publikacji można pobrać ze strony www.wizerunekprzedsiebiorcow.pl.
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O ddajemy w Państwa ręce 
wyjątkowe wydawnictwo 
– pierwsze w Polsce 

opracowanie na temat roli 
przedsiębiorstw i przedsiębiorców 
w rozwoju województwa. Dane 
w raporcie zostały zaprezentowane 
w prosty i bardzo obrazowy sposób. 
ich analiza nie wymaga wykształcenia 
ekonomicznego. Mówimy o rzeczach 
kluczowych dla gospodarki, ale 
przede wszystkim ważnych dla 
mieszkańców – o płacach, miejscach 
pracy, ochronie środowiska itd. 
wreszcie każdy mieszkaniec Polski 
ma dostęp do materiału, który może 
samodzielnie analizować i wyrobić 
sobie zdanie, jaką rolę pełnią 
przedsiębiorcy w Polsce.

raport został opracowany przez 
czołowych dziennikarzy ekonomicz-
nych. Zespół pod przewodnictwem 
red. Piotra Aleksandrowicza wykonał 
ogromną pracę. Powstało łącznie 17 
raportów – dla każdego wojewódz-
twa oraz zbiorczy raport ogólnopol-
ski. Łącznie wykorzystano w nich po-
nad 30 tysięcy danych! Prace nad nimi 
trwały pół roku. Myślę, że efekt jest 
imponujący. 

szanowni czytelnicy,

choć od transformacji gospodar-
czej minęło już ponad 20 lat, nikt do-
tychczas nie pokusił się o przygo-
towanie takiego opracowania. Tym 
bardziej jego znaczenie jest ogromne. 
Zachęcam media, samorządy i polity-
ków do wykorzystywania zawartych 
w raporcie danych i analiz, a także na-
uczycieli do propagowania tej wiedzy 
wśród uczniów.

Drugą część tego wydawnictwa 
stanowią sylwetki laureatów konkur-
su „Biznes. Dobry wybór”, zorganizo-
wanego przez Polską konfederację 
Pracodawców Prywatnych Lewiatan. 
wśród nich odnajdą Państwo „twa-
rze biznesu” swojego regionu. ich do-
konania i sukcesy pokazują, że bycie 
przedsiębiorcą to dobry wybór. im 
więcej takich prężnych firm w woje-
wództwie, tym większe szanse na jego 
rozwój, a w konsekwencji korzyści dla 
mieszkańców. warto zatem wspierać 
przedsiębiorców w ich rozwoju, bo to 
inwestycja, która opłaca się każdemu.

Zapraszam do lektury!

Henryka Bochniarz

Prezydent Polskiej Konfederacji 

Pracodawców Prywatnych Lewiatan

FaKty, LiczBy, wniosKi OD WYDAWCY

1. Od debiutu na  
giełdzie BRE Bank dał 

7565 proc. zysku
2. Wartość giełdowa 

mazowieckich spółek  
to 252 mld zł

3. Wiele dużych spółek 
giełdowych płaci 4–8 

proc. dywidendy

1. Założycielką lub  
szefową co trzeciej firmy  

jest kobieta
2. Panie dominują w 

ochronie zdrowia, edukacji, 
gastronomii, części usług

3. Polki są bardziej 
przedsiębiorcze niż panie  

w Europie

1. Co tydzień   
w regionie rejestrowanych  

jest 1105 firm
2. Po trzech latach połowa 

nowych firm w Polsce nadal 
istnieje i się rozwija
3. W regionie jest 52 

razy więcej podmiotów 
prywatnych niż  

publicznych

1. W firmach powstaje trzy  
czwarte produktu krajowego
2. 75 proc. osób na Mazowszu 
docenia wkład przedsiębior- 

ców w zamożność kraju
3. Produkt krajowy przypadający  

na mieszkańca wzrósł  
o 10 procent w ostatnich  

trzech latach

1. Majątek firm w woj. 
mazowieckim wzrósł  

o 55 proc. w ciągu 8 lat
2. Wynosi ponad 67 tysięcy 
złotych w przeliczeniu na 

każdego mieszkańca regionu
3. W woj. mazowieckim mamy 

ponad 4 grosze zysku  
z każdej złotówki  

sprzedaży
1. Przychody firm  

w woj. mazowieckim wzrosły 
o 55 procent  

w ciągu siedmiu lat
2. Blisko 80 procent firm 

przynosi zyski
3. 79 procent mieszkańców 

regionu uważa,  
że jesteśmy pożyteczni  

dla społeczeństwa
1. Inwestycje biznesu  

są pięć razy większe niż 
samorządów

2. 73 proc. inwestycji 
przedsiębiorcy finansują ze 

środków własnych
3. Mazowieckie mikrofirmy 

w 2010 r. zainwestowały  
4,3 mld zł
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Zalew
Zegrzyński

KURPIOWSZCZYZNA

największe
ośrodki przemysłowe

lotniska muzeum zamek,
pałac

muzeum, skansen
związane
z gospodarką,
przedsiębiorczością,
rolnictwem

podziemna
trasa turystyczna
(kopalnie, jaskinie,
forty�kacje, lochy)

świątynia uzdrowiska inne atrakcje
turystyczne
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Pruszków

Grodzisk
Maz.
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PUSZCZA KAMPINOSKA

G ospodarka to, po pierwsze, 
przedsiębiorcy. To oni tworzą 
miejsca pracy, płacą większość 

podatków, inwestują. Państwo nie 
mogłoby realizować swoich celów, 
gdyby nie było biznesu. i choć brzmi 
to może górnolotnie, jest faktem, że 
Polska rozwija się dzięki przedsiębior-
com. w województwie mazowieckim 
aktywnych przedsiębiorców jest po-
nad 300 tysięcy. Atlas ten zawiera 16 
kart, na których setki informacji, map, 
liczb i wykresów pokazują, jaka jest 
skala ich działania.

Popatrzmy najpierw, jak sytuuje się 
województwo mazowieckie na ma-
pie Polski. wiadomo, że to gospodar-
cza potęga. istotne jest także to, że 
w warszawie ma swoje centrale wie-
le firm działających w całym kraju 
i takich, których główne moce pro-
dukcyjne zlokalizowane są w innych 
województwach. również płace są 
najwyższe w Polsce, ciągnięte rzecz ja-
sna przez warszawę. Liczba zarejestro-
wanych firm w przeliczeniu na 10 tys. 
mieszkańców także jest najwyższa, 
ale tu nadwyżka nad średnią ogólno-
polską nie jest tak wysoka. warszawa 
i Mazowsze to przedsiębiorczy region. 
słabszym punktem jest rozdrobnio-

ne rolnictwo, choć z pewnością wiele 
sadów i szklarni gospodarujących na-
wet na niewielkiej przestrzeni to do-
chodowe mikrofirmy rolnicze. 

Gospodarcza historia Mazowsza 
to przede wszystkim historia war-
szawy, zwłaszcza od XVii wieku, kie-
dy to rozwinęły się nie tylko rzemio-
sło i handel, ale także i bankowość, 
w tym lichwa i spekulacje na nieru-
chomościach finansowane kredy-

tem. Jednak historia gospodarcza 
Mazowsza nie zaczyna się w warsza-
wie, lecz w Płocku, przez który prze-
biegał szlak z rusi na Pomorze. Płock 
miał port wiślany, liczne warsztaty 
rzemieślnicze, gromadził artystów, 
kamieniarzy, szklarzy i złotników. 
Mazowsze dostarczało nad wisłę fu-
tra, produkty leśne, trochę zboża. 
w radomiu natomiast kwitły rzemio-
sła spożywcze i garbarstwo, a prze-

Mazowieckie w pigułce Polska województwo  
mazowieckie

przyrost naturalny na 1000 ludności 0,3 0,8
produkt krajowy brutto na mieszkańca  
w 2009 roku, w zł 35 210 56 383

produkcja sprzedana przemysłu  
na 1 zatrudnionego, w zł 438 819 683 572

produkcja sprzedana budownictwa  
na 1 zatrudnionego, w zł 394 783 607 392

przeciętne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw 3 604 4 473
przeciętna powierzchnia użytków rolnych  
w gospodarstwie, w ha 6,8 7,1

podmioty gospodarcze w rejestrze regon  
na 10 tys. ludności 1 013 1 288

spółki handlowe z udziałem kapitału  
zagranicznego na 10 tys. ludności 19 51

ŻrÓDŁo: Gus, DAnE ZA 2011 r.

Przedsiębiorcy
Mazowszu

na
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prowadzane tu sejmy walne i sejmi-
ki szlacheckie dodatkowo nakręcały 
koniunkturę.

warszawa po nieszczęściach wo-
jen i epidemii nawiedzających ją 
przez 100 lat od połowy XVii wieku, 
podniosła się w ii połowie XViii wie-
ku. Powstały pierwsze manufaktury, 
a także nowoczesny dom bankowo-
-handlowy Tepperów. Milowym kro-
kiem w dalszym rozwoju była rewolu-
cja przemysłowa w pierwszej połowie 
XiX wieku. Żyrardów stał się ważnym 
ośrodkiem włókienniczym, warsza-
wa zaś przemysłu metalowego, ma-
szynowego, spożywczego (browary), 
platerów, skórzanego i chemiczne-
go, rozwijając równocześnie funkcje 
centrum finansowego królestwa Pol-
skiego. Do 1870 r. stała się też wielkim 
węzłem komunikacyjnym, mając linie 
do Petersburga, Bydgoszczy, na Śląsk 
i do wiednia. Druga połowa XiX wieku 
to także okres budowy infrastruktu-
ry – wodociągu, kanalizacji, gazowni, 
elektrowni i sieci telefonicznej. Takie 
są tradycje. 

w 1990 roku do Polski powrócił 
system rynkowy. Mamy od 20 lat bez-
precedensowy wzrost gospodarczy, 
powstały tysiące firm, setki tysięcy 
ludzi stały się przedsiębiorcami. Z ja-

kim efektem? Popatrzmy na początek 
XXi wieku. w latach 2000-2011 wyna-
grodzenia realne zwiększyły się Pol-
sce o 32,9 procent, a liczba bezrobot-
nych zmniejszyła z 2,7 mln do 2,0 mln. 
sprzedaż detaliczna wzrosła o 30,7 
procent. Przybyło 2,4 miliona miesz-
kań (mamy ich 13,4 miliona). Eksport 
wzrósł sześciokrotnie do prawie 190 
mld dolarów. Produkt krajowy brut-
to jest o ponad połowę wyższy niż 
w 2000 roku i ponad 2 razy wyższy niż 
u progu przemian.

A w poszczególnych regionach? 
Posłużymy się tylko jedną liczbą. 
w 2000 roku produkt krajowy brutto 
na mieszkańca wynosił w wojewódz-
twie mazowieckim 27 460 zł. w 2009 
(ostatnie dostępne dane) – 56 383 zł, 
czyli był o 105 proc. wyższy. wzrost 
bardzo duży, nawet jeżeli uwzględ-
nić ok. 28-procentową inflację w tym 
czasie. Przedsiębiorcy i firmy mają 
w tym decydujący udział.

niektóre wydarzenia gospodarcze 
regionu w czasach iii rzeczypospoli-
tej przedstawiamy poniżej w kalen-
darium. 

Popatrzmy teraz na Listę 500 naj-
większych polskich firm – ponad 200 
z nich zlokalizowanych jest na Ma-
zowszu. większość ma centralę w war-

bokie zróżnicowanie między warszawą 
a peryferiami regionu.

Gdzie zatem są szanse na dal-
szy rozwój gospodarczy? Zapew-
ne w przemyśle spożywczym, bu-
downictwie, usługach finansowych 
i informatycznych, w sferze badań 
i rozwoju, przyjazdowej turystyce za-
granicznej. szansą jest dalszy rozwój 
warszawskiej giełdy i licznych firm fi-
nansowych związanych z rynkiem ka-
pitałowym. w rankingu atrakcyjności 
inwestycyjnej województw instytu-
tu Badań nad Gospodarką rynkową 
Mazowsze jest na wysokim, drugim 
miejscu. na pierwszym zaś, jeśli cho-
dzi o wielkość rynku zbytu. Ale zaso-
by pracy są ograniczone, zwłaszcza 
w warszawie, jej koszty wysokie, niski 
wskaźnik bezpieczeństwa powszech-
nego. nawet infrastruktura gospo-
darcza i społeczna jest tu nieco słab-
sza niż w Małopolsce czy na Górnym 
i Dolnym Śląsku. 

nasz region może rozwijać się da-
lej głównie dzięki przedsiębiorcom, 
których dotychczasowe osiągnięcia 
i znaczenie dla regionu pokazujemy 
na kartach naszego atlasu. Zaprasza-
my do lektury.

PKPP Lewiatan

szawie, ale obok nich są orlen w Płoc-
ku, LG Electronics w Mławie, potentat 
mięsny sokołów w sokołowie Pod-
laskim, Drosed w siedlcach, Avon 
w Garwolinie, Faurecia w Grójcu, im-
perial Tobacco w radomiu, Boryszew 
w sochaczewie czy Forte w ostro-
wi Mazowieckiej. nie jest więc tak, 
że Mazowsze to poza warszawą go-
spodarcza pustynia. wokół tych du-
żych firm powstały przecież także sie-
ci kooperantów lub firm usługowych. 
są tu też firmy od podstaw tworzone 
przez miejscowych przedsiębiorców, 
które przebiły się do grona najwięk-
szych w Polsce – ABc Data, TVn, Pol-
sat, Agora czy Lux-Med, by wymienić 
tylko niektóre.

województwo mazowieckie ma 
szereg silnych stron: 
  dodatni przyrost naturalny i saldo 

migracji
  wysoki produkt krajowy, najwyż-

szy popyt konsumpcyjny 
  najważniejszy ośrodek akademic-

ki w Polsce
  wysokie nakłady na B+r i zatrud-

nienie w tym sektorze
są również słabe strony np. ogromne 

trudności komunikacyjne wewnątrz 
stolicy, wysokie koszty pracy i prowa-
dzenia działalności gospodarczej, głę-

1997
Avon otwiera  

fabrykę kosme-
tyków w Gar- 

wolinie

1992
Powstaje Lux-Med, dziś 

jedna z największych 
prywatnych ogólnopol-
skich firm medycznych 
(w 1994 roku powstaje  

konkurencyjny  
Medicover)

1999
Akcje Agory, spółki 
 wydającej „Gazetę 

wyborczą”, debiutu-
ją na giełdzie

1990
reforma Balcero-

wicza. Początki go-
spodarki rynkowej 

w Polsce

1991
Powstaje warszaw-
ska Giełda Papie-
rów wartościo-

wych

1997
TVn po raz pierwszy 
nadaje wspólny pro-

gram z TV wisła  
na terenie całego 

kraju

2004
Debiut Pko BP 

na warszawskiej 
giełdzie

2010
PZu wchodzi  

na giełdę

2008
otwarcie Terminalu 2 

(część odlotowa, część 
przylotowa 2006) na lot-
nisku Fryderyka chopina 
na okęciu w warszawie 

(aktualnie ter- 
minal A) 2012

Powstaje nowy  
port lotniczy dla  

tanich linii  
w Modlinie

2010
Pierwsze noto-

wanie akcji spół-
ki GPw w warsza-

wie sA 

2012
warszawa uzysku-

je połączenie  
autostradowe 

z Berlinem

1999
Powstaje  

województwo  
mazowieckie

1999
Pierwsze notowa-
nie Pkn orlen na 

warszawskiej  
giełdzie

20
MinęłO

 lat 1995
Denominacja 

złotego

Skarby i bizneS
Turystyka jest jedną z wielu 
szans dla ludzi przedsiębiorczych 
i całego Mazowsza. Według da- 
nych GUS zakwaterowanie i ga- 
stronomia przynoszą 1,1 proc. 
wartości dodanej wytworzonej 
w dużych firmach w wojewódz-
twie mazowieckim. Ten wskaźnik 
zapewne byłby wyższy, gdyby 
uwzględnić setki małych pensjo-
natów czy hotelików.
Turyści przyjeżdżają na Ma-
zowsze nie tylko ze względu na 
stolicę. Poza historycznym cen-
trum Warszawy wpisanym na 
Listę Światowego Dziedzictwa 
Kulturowego i Przyrodniczego 
UNESCO i pałacem w Wilanowie 
mamy też kilka pięknych zabyt-
ków w innych miejscowościach 

– Ostrów Tumski w Płocku, za-
mek w Ciechanowie, pałac i park 
Krasińskich w Opinogórze, baro-
kowy kościół w Kobyłce.
Są też obiekty historyczne i tu-
rystyczne, których źródła tkwią 
w gospodarce i przedsiębior-
czości. Np. Muzeum Techniki 
i Motoryzacji w Otrębusach 
i Muzeum Kolei Wąskotorowej 
w Sochaczewie. W Otrębusach 
można obejrzeć kilkaset pojaz-
dów, w tym traktor Titan z 1895 
roku i osobowy fiat z 1919 roku. 
Ciekawostkami są kabriolet 
Józefa Stalina i mercedes Lody 
Halamy. W Żyrardowie tamtej-
sza osada fabryczna jest jed-
nym z nielicznych zachowanych 
w Europie w całości zespołów 

urbanistycznych miasta prze-
mysłowego z II połowy  
XIX wieku (uznana w styczniu 
2012 r. za pomnik historii).
Jednak największe szanse dla 
turystycznej przedsiębiorczości 
stwarza Mazowszu centralne 
położenie Warszawy z jej dwu-
milionową, zamożną ludnością. 
Stąd powstały w okolicach 
dziesiątki pensjonatów, hoteli 
i stajni, kilka pól golfowych, 
tereny do jazdy quadami, 
miejsca do paintballa. Słowem 
różne atrakcje dla wszystkich 
chcących uciec z miasta na 
weekend. W planach przedsię-
biorców jest też budowa dwóch 
wielkich parków rozrywki 
w okolicach Warszawy.

Pałac w Wilanowie

LG buduje fabrykę  
telewizorów  

w Mławie

1999

Fo
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podregion ostrołęcko
-siedlecki

podregion 
warszawski
wschodni

Warszawa
podregion
warszawski
zachodni

podregion 
ciechanowsko-
-płocki

podregion radomski

3,1

15,3

6,3

35,3

14,1

26,0

414 048

97 991
4 776 958

568 527
73 493 000

42 mld zł

1,7Nasz produkt krajowy wart jest tyle co

294 mld zł to równowartość:

autobusów miejskich Solaris Urbino 12
(koszt 1 autobusu to około  700 tys. zł)

samochodów Opel Astra
(sztuka za 61 450 zł)

(1 tona złota - 172 mln zł)

ŹRÓDŁO: GUS, EUROSTATŹRÓDŁO: OBLICZENIA WŁASNE

mieszkań w Warszawie
(cena 60-metrowego mieszkania to 517 tys. zł)

butelek piwa
(cena butelki: 3 zł)

i 7 razy więcej niż koszt pierwszej elektrowni atomowej
w Polsce, który wyniesie około

najtańszych biletów lotniczych
dookoła świata (cena biletu:  4 tys. zł) 

118proc.

W woj. mazowieckim w latach 1999–2009 PKB wzrósł o:

Produkt krajowy brutto (w mld zł)

Mazowiecki PKB stanowi

21,956,4
tys. zł

3/4
całego produktu krajowego

proc.
PKB
Polski

Mamy wyższy produkt krajowy brutto niż w sąsiednich województwach,
ale niższy niż w stołecznych regionach u sąsiadów

Produkt krajowy na mieszkańca
w woj. mazowieckim wynosi już

Przedsiębiorcy wypracowują

i wyniósł 294 mld  zł
w 2009 r.*

tys. ton złota

Wartość dodaną, która jest liczbowo
zbliżona do PKB, wypracowują przede
wszystkim przedsiębiorcy

105,3 tys. zł

28,7 tys. zł42,8 tys. zł

26,2 tys. zł

123 tys. zł

26,2 tys. zł

38,5 tys. zł 26 tys. zł

32,2 tys. zł

woj. podlaskie

26 tys. zł

woj. warmińsko-
-mazurskie29,8 tys. zł

woj. kujawsko-pomorskie

23,7 tys. zł

woj. lubelskie

27,3 tys. zł

woj. świętokrzyskie

woj. łódzkie

Słowacja - Bratislavský kraj

124,7 tys. zł

Czechy - Praga

rolnictwo, leśnictwo
i rybactwo

przemysł

budownictwo

handel, naprawa
pojazdów, transport
i gospodarka magazynowa,
zakwaterowanie
i gastronomia, informacja
i komunikacja

�nanse
i ubezpieczenia,
obsługa rynku
nieruchomości 

pozostałe usługi,
m.in.  administracja
publiczna, obrona
narodowa, edukacja,
nauka, opieka zdrowotna,
kultura

100

150

200

250

300

350

134,9

294

1999 2009

mln

* DANE DLA WOJ. MAZOWIECKIEGO

W ciągu ostatnich trzech lat 
produkt krajowy wzrósł 
o blisko 10 proc. trzy 

czwarte z niego powstaje w gospo-
darce, w sferze budżetowej – jedna 
czwarta. Dostrzegają to mieszkańcy 
Mazowsza, 75 proc. z nich zgadza 
się ze stwierdzeniem, że to przedsię-
biorcy wytwarzają większość docho-
du Polski. w naszym województwie 
powstaje 21,9 proc. polskiego PKB.

w województwie mazowiec-
kim  poziom zamożności przekra-
cza już średnią europejską i nadal 
rośnie, podobnie jak w całej Pol-
sce. w 2003 roku produkt krajowy 
w naszym kraju na głowę mieszkań-
ca, liczony według siły nabywczej, 
wynosił mniej niż 50 procent śred-
niej w Unii europejskiej. w 2011 
r. już 65 procent i można być pew-
nym, że w 2012 r. wskaźnik ten zno-
wu się zwiększy. 

Produkt krajowy jest bardzo 
ważny, ale dla jakości życia istotne 
są także łatwość znalezienia pracy 
czy edukacja. w tych kategoriach 
woj. mazowieckie, dzięki warsza-
wie ma  dobrą pozycję na tle innych 
regionów.

10 11

zdecydowanie taknie wiem

raczej tak

zdecydowanie
nie

raczej nie
ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Czy przedsiębiorcy wytwarzają
większość dochodu Polski?

%
15

60

10

86

!1.  W firmach powstaje trzy  
czwarte produktu krajowego

2.  75 proc. osób na Mazowszu 
docenia wkład przedsiębior- 
ców w zamożność kraju

3.  Produkt krajowy przypadający  
na mieszkańca wzrósł  
o 10 procent w ostatnich  
trzech latach

rOzWijaMy się
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640

W tym:

Czyli jeden
podmiot gospodarczy
powstaje co 2 minuty*

221�rm

675 099
W sumie na koniec 2011 r. w woj. mazowieckim zarejestrowanych  było

12,8 tys.

662,3 tys.
podmiotów gospodarczych

w sektorze
publicznym

w prywatnym

Z badań GUS wynika, że aktywnych
�rm jest ponad 45 procent. 
W 2011 r. było ich 302 895,
96 procent z nich to mikro�rmy,
najczęściej jedno- i dwuosobowe.

Firmy aktywne
w 2011 r.
mikroprzedsiębiorstwa
(do 9 pracujących)

małe (10-49)

średnie (50-249)

duże (powyżej 249)

290 779

7920

2705

741

Firmy z sektora prywatnego
w powiatach
(2011 r.)

Firmy prywatne
w województwie
mazowieckim

nowo rejestrowane

662 295

57 165
Mamy 54 aktywne �rmy
na 1000 mieszkańców.
We wszystkich pracuje 1 895 997 ludzi,
średnio prawie 7 osób w �rmie.

Struktura pracujących
w �rmach aktywnych

%

przemysł 

budownictwohandel i naprawa

transport
i magazyny

pozostałe

Średnio każda �rma
miała w 2010 roku przychody

3,6 mln zł,

0,6
742

od mln zł 

do
w dużych przedsiębiorstwach

mln zł

w �rmach mikro

ŹRÓDŁO: GUS -BANK DANYCH LOKALNYCH, DZIAŁALNOŚĆ
PRZEDSIĘBIORSTW NIEFINANSOWYCH W 2010 ROKU

19,4
8,2

25,5

30,6

16,4
ogółem stan na 31 XII 2011 r.

nowo rejestrowane w 2011 r.

(2922)

w nawiasie podano 
liczbę �rm ogółem

26 693
(33 6429)

Warszawa

584
(6544)

381
(3133)

456
(4590)

645
(6004)

570
(5659)

322
(2885)

293
(2412)

213
(2031)

311
(3304)

551
(4189)

388
(5753)

370
(3284)

451
(4756)

338
(3631)

437
(4299)

567
(5636)

515
(5570)

731
(7696)

202
(2425)

313
(3857)

220
(2450)

279
(2473)

1097
(9399)

299
(2625)

203
(1815)

2302
(23 877)

1339
(14 492)

1212
(12 377)

683
(6700)

2439
(25 309)

948
(10 902)

654
(7989)

2423
(24 967)

1913
(24 666)

625
(8293)

1334
(15 743)

577
(7931)

1037
(11 796)

Radom

Ostrołęka

Płock

Siedlce

pow. socha-
czewski

pow.
białobrzeski

pow. przysuski

pow. szydłowiecki 

pow. kozienicki

pow.
radomski 

pow.
grójecki

pow. 
żyrardowski

pow. łosicki

pow. makowski

pow. gosty-
niński

pow. ciechanowski 

pow. sierpecki

pow. ostrołęcki

pow. mławski
pow. żuromiński

pow.
legionowski 

pow. 
warszawski

zach.

pow. 
wołomiński

pow. płocki

pow. płoński

pow. 
pruszkowski

pow. piaseczyński

pow. ostrowskipow. 
wyszkowski

pow. nowodworski

pow. przasnyski

pow. 
miński

pow. siedlecki

pow. sokołowski
pow. 
węgrowski

pow. lipski

pow. 
zwoleński

pow. 
grodziski

1264
(14 141)

W naszym województwie codziennie    rejestrowanych jestW naszym województwie codziennie    rejestrowanych jest

powierzchnia koła 
proporcjonalna do liczby
�rm nowo rejestrowanych

315
(3607)

pow. pułtuski

pow.
otwocki

pow.
garwoliński

671
(6656)

ŹRÓDŁO: GUS

* zakładając, że rejestracja jest możliwa 5 dni w tygodniu, 8 godzin dziennie

*DANE ZA 2010 R.

*

*

*

W ojewództwo mazowieckie 
ma ogromny potencjał 
przedsiębiorczości: 95 tys. 

spółek prawa handlowego i 53 tys. 
cywilnych, ponad 472 tys. osób fi-
zycznych, które zarejestrowały dzia-
łalność gospodarczą. w 2011 roku 
ok. 57 tys. osób rozpoczęło swoją 
przygodę z biznesem.

nie zawsze odnoszą sukces. 
Działalność gospodarcza z natury 
związana jest z ryzykiem. Błędy 
w zarządzaniu, nietrafiony pro-
dukt, zbyt silna konkurencja, któ-
ra nie wpuści na rynek debiutanta 
– wszystko to sprawia, że co dru-
ga nowa firma zamyka działal-
ność w ciągu pierwszych trzech 
lat istnienia.

Co wtedy? Jak powiedział Hen-
ry Ford: „Porażka to po prostu 
okazja, by zacząć od początku, tym 
razem inteligentniej”.

Mimo problemów działalność 
w biznesie jest dobrze postrzega-
na. większość mieszkańców Ma-
zowsza chciałaby, aby ich syn czy 
córka zostali przedsiębiorcami.

12 13

!1.  Co tydzień  w regionie 
rejestrowanych jest  
1105 firm

2.  Po trzech latach połowa 
nowych firm w Polsce nadal 
istnieje i się rozwija

3.  W regionie jest 52 razy 
więcej podmiotów 
prywatnych niż  
publicznych

zdecydowanie taknie wiem

raczej tak

zdecydowanie
bym się
sprzeciwił

raczej bym się
sprzeciwił

ani nie, ani tak
ŹRÓDŁO: BADANIA OPINII O PRZEDSIĘBIORCACH.
GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN STYCZEŃ 2012

Czy poparlibyście decyzję swojego
dziecka, gdyby zamierzało
zostać prywatnym przedsiębiorcą?

%
18

47
21

5 64WSzyScy jeSteśMy
przedsiębiorcami
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Kobiet- szefów �rm jest razy więcej niż pielęgniarek
W woj. mazowieckim w zakładach 
opieki zdrowotnej i prywatnych 
praktykach pracuje 25 545 
pielęgniarek (GUS, Zdrowie 
i ochrona zdrowia w 2010 r.). 
Z kolei z danych Eurostatu i GUS 
wynika,  że na terenie 

woj. mazowieckiego ponad 97,6 tys. 
kobiet kieruje przedsiębiorstwami, 
choćby jednoosobowymi. Podobnie 
zaskakujące jest porównanie 
z nauczycielkami. Otóż jest 
ich na Mazowszu mniej niż 
przedsiębiorczych kobiet*.  4* NAUCZYCIELI W WOJ. MAZOWIECKIM JEST PONAD 67,9 TYS., A PONIEWAŻ W EDUKACJI 3 NA 4 ZATRUDNIONE OSOBY TO KOBIETY, MOŻNA

PRZYJĄĆ, ŻE NAUCZYCIELEK JEST OKOŁO 51 TYS. (GUS, OŚWIATA I WYCHOWANIE W ROKU SZKOLNYM 2010/2011).

W zestawieniu z naszymi sąsiadami mamy najwyższe odsetki kobiet-pracodawców
i pań pracujących na własny rachunek w jednoosobowych �rmach.

Wskaźniki przeżywalności dla �rm założonych przez kobiety
i mężczyzn są podobne (proc.) 

11,6 10,3

Firmy zarządzane przez kobiety 
w porównaniu z „męskimi”
...są ostrożniejsze przy przyjmowaniu nowych
pracowników
 (proc.) 

wzrost zatrudnienia w 2011 r.
(fakt)

wzrost zatrudnienia w 2012 r.
(prognoza)

9,7

19,5

...ostrożnie oceniają i prognozują wzrost zysków i sprzedaży
(proc.) 

prognoza wzrostu zysku w 2012 r. prognoza wzrostu udziału
w rynku w 2012 r.

prognoza wzrostu sprzedaży
w 2012 r.

...planują niższe inwestycje w innowacje,
nowe technologi, ale zapowiadają
więcej nowych produktów
(proc.) 

0,8
9,4

wzrost inwestycji w badania
i rozwój w 2012 r. (prognoza)

wzrost liczby nowych produktów
w 2012 r. (prognoza)

17,8

...są bardziej zorientowane na wzrost sprzedaży i zysku, mniej zaś na utrzymanie się na rynku. 
Cel strategiczny: (proc.) 

utrzymanie się na rynku wzrost sprzedaży wzrost zysku

30
56,3

34,2

20,2 20

9,9 5,8 8,9

zagrożony (przewidują spadek
przychodów, zatrudnienia, zysku,
brak inwestycji i innowacji)

na rozdrożu (spadek przychodów,
zatrudnienia, zysku, nadal
inwestują, ale brak innowacji)

stabilny innowator (przewidują
wzrost przychodów, zysku,
inwestycji, nowe produkty)

dynamiczny innowator (wzrost
przychodów, zysków, inwestycji,
zatrudnienia, dużo nowych produktów)

34,5

13,7

27,4 28,9 23,9 31,9

14,2

76,3

25,5

Równie ostrożnie
korzystają z kredytów
(proc.)  

Efekt - wśród �rm „kobiecych” więcej jest �rm zagrożonych, mniej dynamicznych i innowacyjnych.
Podział �rm według typów: (proc.) 

wzrost udziału w rynku

2,5 2,3

... i mniej zorientowane na ekspansję
międzynarodową i ogólnopolską niż “męskie”.
Odsetek �rm wskazujących jako priorytet biznesowy:
 (proc.) 

Odsetek kobiet samozatrudnionych mających pracowników wśród kobiet pracujących ogółem (pracodawcy)

działanie w Unii Europejskiej
i świecie

działanie w skali całej Polski

6,7 10,3 13,4

34,3

...są równie ostrożne w inwestycjach
modernizujących i zwiększających moce
produkcyjne (proc.) 

wzrost nakładów na inwestycje
w 2011 r. (fakt)

wzrost nakładów na inwestycje
w 2012 r. (prognoza)

18,8 18

...są też bardziej niż „męskie” zorientowane na jakość obsługi klienta i cenę,
mniej zaś na jakość produktu lub usługi. Najważniejszy czynnik
konkurencyjny w  horyzoncie dwóch, trzech lat:
(proc.) 

jakość obsługi klienta cena jakość produktu (usługi)

25,2

13,1

22,7 20,1

37 38,3

...co potwierdza innowacyjność - ogólnie słabsza niż „męskich” �rm, z wyjątkiem produktowej
(procent �rm, które wdrożyły innowacje w latach 2009-2011)

produktowe procesowe organizacyjne marketingowe

31,4 25,2

14,9

28 24

44,1
41,2 41,6

Udział kobiet wśród pracujących
na własny rachunek w Polsce

% % % % %
34,2 30,6 38,5 17,8 3,9

ŹRÓDŁO: GUS, AKTYWNOŚĆ EKONOMICZNA
LUDNOŚCI POLSKI, IV KW. 2011; DANE OGÓLNOPOLSKIE

ŹRÓDŁO: GUS, 
DANE 
OGÓLNOPOLSKIE

Udział kobiet wśród
pracodawców w Polsce*

* KOBIETY PRACUJĄCE NA WŁASNY
RACHUNEK, ZATRUDNIAJĄCE PRACOWNIKÓW 

Udział kobiet wśród
zakładających �rmy w 2010 r.

Procent kobiet pracujących
na własny rachunek powyżej
50 godzin tygodniowo

Procent kobiet-pracowników
najemnych pracujących
powyżej 50 godzin tygodniowo

Odsetek kobiet samozatrudnionych pracujących na własny rachunek (bez pracowników)
wśród kobiet pracujących ogółem

Odsetek kobiet samozatrudnionych mających pracowników wśród kobiet samozatrudnionych ogółem

Polska

Szwecja

Litwa

Słowacja
Czechy

Niemcy

1,8
10,1

15,3

2,55,1

32,8

1,3 5,9

18,2
2,9

11,5

19,9

2,1
7,5
21,9

1,7 4,129,3

Firmy założone w 2009 r. aktywne nadal w 2011 r. Firmy założone w 2006 r. aktywne nadal w 2011 r.

76,7 43,8  46,1

W 133 mazowieckich spółkach
giełdowych w zarządzie zasiada 59 kobiet,
w tym 11 pełni funkcję prezesa.

W ich radach nadzorczych zasiadają
83 kobiety.

Unikatowe badania CBOS
dla PKPP Lewiatan przeprowadzono 
w 2012 r. Próba obejmowała w całej 
Polsce 1500 przedsiębiorstw mikro, 
małych i średnich, w których 
wyodrębniono �rmy „kobiece” (ich 
szefami lub właścicielami są kobiety) 
i „męskie”.

18,3

7,5

13,6

20,8
26,3

20,8
23

16,7 17,9

ŹRÓDŁO: GPW - WYLICZENIA WŁASNE

ŹRÓDŁO: EUROSTAT

z askakujące, jak mało jest danych 
o firmach zarządzanych przez 
kobiety bądź których właściciel-

kami są panie. Dlatego obok prezen-
tujemy porównanie firm „kobiecych” 
i „męskich” w makroregionie cen-
tralnym (woj. mazowieckie i łódz-
kie; danych dla poszczególnych wo-
jewództw niestety nie ma). Różnice 
między wspomnianymi rodzajami 
firm nie wynikają jedynie z różnic 
w charakterach obu płci. Faktem 
jest bowiem, że mężczyźni częściej 
zakładają firmy w przemyśle, bu-
downictwie i transporcie, a kobiety 
w sektorze opieki zdrowotnej, edu-
kacji, gastronomii czy innych usłu-
gach, gdzie np. o innowacje trudniej, 
podobnie jak o ekspansję w kraju 
i świecie. Ponadto obecne spowol-
nienie gospodarcze jest silniejsze 
w „męskim” transporcie i budow-
nictwie niż w usługach, co rzutuje 
na strategie tych firm.

w tym regionie, inaczej niż 
w Polsce, firmy „kobiece” częściej 
niż „męskie” modernizują się i za-
powiadają nowe produkty. Mimo to 
więcej jest zagrożonych, ale wskaź-
niki przeżywalności są podobne.

14 15

!1.  Założycielką lub szefową  
co trzeciej firmy jest kobieta

2.  Panie dominują w ochronie 
zdrowia, edukacji, 
gastronomii, części usług

3.  Polki są bardziej 
przedsiębiorcze niż panie  
w Europie

tySiące
przedsiębiorczych    kobiet
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28,4
14,2

16,8
7,0

19,7
5,8

15,8
8,8 12,5

7,7

12,3
6,9

4,7
2,8

7,5
3,2

6,7
4,5

7,0
2,4

18,9
10,6

17,6
11,8

6,5
4,8

6,6
2,0

18,4
11,5

8,3
4,6

24,0
12,1

77,1
54,8

30,8
19,9

7,4
2,3

71,5
74,9

6,2
2,4

9,4
5,7

5,2
2,8

5,0
2,6

6,8
4,8

26,1
24,8

16,4
7,8

16,7
13,7

16,3
8,0

25,6
9,4

22,7
10,8

17,6
8,9

28,9
17,2

39,5
15,5

26,3
14,1 45,0

22,7

24,8
14,9

131,6
40,5

148,2
123,5

Radom

Ostrołęka

Płock

Siedlcepow. sochaczewski

pow. białobrzeski

pow. przysuski

pow. szydłowiecki 

pow. kozienicki

pow. radomski 

pow. grójecki

pow. żyrardowski

pow. garwoliński

pow. łosicki

pow. makowski

pow. gostyniński

pow. ciechanowski pow. sierpecki

pow. ostrołęcki

pow. mławskipow. żuromiński

pow.
legionowski 

pow. 
warszawski
zach.

pow. wołomiński

pow. pułtuski
pow. płocki

pow. płoński

pow. 
pruszkowski

pow. otwocki

pow. piaseczyński

pow. ostrowski

pow. 
wyszkowski

pow. nowodworski

pow. przasnyski

pow. miński

pow. siedlecki

pow. sokołowski

pow. 
węgrowski

pow. lipski

pow. 
zwoleński

pow. grodziski

43,9
27,8

141,9
98,2

Warszawa

44,767,7
51,6 proc.
ŹRÓDŁO: GUS, DANE DOTYCZĄ PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH, W KTÓRYCH LICZBA
PRACUJĄCYCH PRZEKRACZA  DZIEWIĘĆ OSÓB

w 2010 r. w 2002 r.

Środki trwałe
na mieszkańca
(w tys. zł)

Środki trwałe na mieszkańca
w ciągu ośmiu lat wzrosły o

Wartość brutto
środków trwałych
w przedsiębiorstwach
w 2010 r. (w tys. zł na mieszkańca)*

* CZARNYM KONTUREM
I MNIEJSZĄ LICZBĄ POKAZANO
WARTOŚCI Z ROKU 2002

pozostałe 51,7

222Majątek �rm w regionie dziś  jest wart             tyle co Stadiony
Narodowe

Środki trwałe w przedsiębiorstwach* – maszyny,
budynki, urządzenia –1 są warte w naszym województwie 

355,2   mld zł

327
493

229
Aktywa trwałe netto tylko
w  �rmach składających bilans
i rachunek wyników mają wartość

Aktywa obrotowe 
mają wartość 

Te aktywa to: środki trwałe 247,7

W tym:

17
* tylko �rmy zatrudniające powyżej 9 pracowników

8 lat wcześniej wartość środków
trwałych wynosiła tylko

Przez 8 lat wzrosły o:

Ponad

warte są środki
trwałe w rolnictwie

mld zł

w tym: grunty 30,5

budynki 135,5
urządzenia
techniczne
i maszyny
56,2

środki transportu 18,6
pozostałe 7,0

środki trwałe w budowie
33

wartości
niematerialne

i prawne
24,3

długoterminowe
aktywa �nansowe

135,9

zapasy

należności
krótkoterminowe

inwestycje �nansowe
krótkoterminowe 

pozostałe

139,5  mld zł

113,7

63,2

10,6

Kapitały własne to już 

412 mld zł 257Stadionów
Narodowych

Z każdej złotówki kapitału
własnego wypracowujemy
przychody 2,1 zł
i 10 groszy zysku netto.

Wskaźnik rentowności
obrotu wynosi 4,6 proc. 
Mamy więc 4,6 grosza zysku
z każdej złotówki sprzedaży.

ŹRÓDŁO: GUS, DANE ZA 2010 R.

55

mld zł

mld zł

mld zł

mld zł proc.

Można by za nie zbudować

(wartość Stadionu Narodowego: 1,6 mld zł)

Wwojewództwie mazowieckim 
środki trwałe brutto mia-
ły w 2010 roku wartość 550 

mld zł. Dwie trzecie tego majątku 
należy do przedsiębiorców i przed-
siębiorstw oraz rolników. Pozostała 
część to drogi, mosty, linie kolejowe, 
budynki publiczne, szkoły, szpitale, 
mieszkania.

Pewnie dlatego przedsiębiorców 
uważa się za zamożnych – tak sądzi 
84 procent mieszkańców naszego re-
gionu. to pogląd uprawniony w od-
niesieniu do średnich i dużych firm. 
Jednak znakomitą większość polskich 
przedsiębiorstw – ponad 95 procent 
– stanowią małe firmy, których mają-
tek to często tylko komputer, biurko 
i samochód. Średnio majątek brutto 
mikrofirmy (do dziewięciu zatrud-
nionych) w Polsce wynosi 101 tys. zł.

Jest zatem dość skromny, ale 
przedsiębiorcy stale starają się go po-
większać. Jak mówi właściciel Getin 
Holding Leszek Czarnecki: „Pienią-
dze są jedynie miernikiem skali suk-
cesu, a liczą się ambicja, porówny-
wanie się do innych i inwestowanie 
w firmę”.

16 17

POMnażaMy
nasz majątek

zdecydowanie taknie wiem

raczej tak

zdecydowanie
nie

raczej nie

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Czy typowy przeciętny
przedsiębiorca jest osobą zamożną?

%
14

70

9 5 2

!1.  Majątek firm w woj. 
mazowieckim wzrósł  
o 55 proc. w ciągu 8 lat

2.  Wynosi ponad 67 tysięcy 
złotych w przeliczeniu na 
każdego mieszkańca regionu

3.  W woj. mazowieckim mamy 
ponad 4 grosze zysku z każ-
dej złotówki sprzedaży
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razy większe niż dochody gmin
Są także większe od dochodów wielu �rm znanych z działalności w całej Polsce37

*  �rmy zatrudniające pow. 9 osób1030
mld zł  wyniosły przychody
�rm w woj. mazowieckim

600

800

1000

1200 mld zł
1030

662,6

‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10

1,6
razy większe
niż w 2004 r.

40
dochody �rm zysk netto

Przedsiębiorcy wypracowali*

72
procent większe
niż w 2005 r.

mld zł
zysków 

20

25

30

35

40

ŹRÓDŁO: GUS

ŹRÓDŁO: LISTA 500 “RZECZPOSPOLITA”, OBLICZENIA WŁASNE

Są

Zyski są o

40

23

dochody gmin (w mln zł)

produkcja sprzedana przemysłu
w mln zł i  jako wielokrotność dochodów gmin

W większości powiatów woj. mazowieckiego
produkcja sprzedana przemysłu jest wielokrotnie
większa niż dochody samorządów.
Tylko w 2 powiatach mniejsza - tam, 
gdzie nie ma dużych przedsiębiorstw

Przychody �rm w naszym regionie sąPrzychody �rm w naszym regionie są

PKO BP (16,2 mld zł) 64 razy

Fiat Auto Poland (16,5 mld zł) 62 razy

Grupa Empik Media & Fashion (3,2 mld zł) 320 razy

Grupa PZU (18,6 mld zł) 55 razy

Auchan Polska (6,5 mld zł) 158 razy

Orange Polska (14,9 mld zł) 69 razy
Warszawa (8 razy)

pow. łosicki (3 razy)

78 218

61579 037*

Płock (129 razy) * GUS nie podaje produkcji sprzedanej dla tego powiatu ze względu
na tajemnicę statystyczną (w powiecie dominuje jedna �rma).
Podajemy wartość produkcji sprzedanej tej �rmy 
na podstawie Listy 2000 “Rzeczpospolitej”.

pow. ostrołęcki (2 razy)

284 632
pow. przasnyski
(4 razy)

154 600

pow. mławski (21 razy)

220 4550*

Ostrołęka (11 razy)

208 2246

pow. ostrowski (5 razy)

191 877

pow. makowski (2 razy)

134 290pow. ciechanowski (9 razy)

266 2318

pow.
żuromiński
103 140

pow. sierpecki
(5 razy)
151 689

pow. 
wyszkowski (2 razy)

188 467pow. pułtuski
131 81*

pow. węgrowski
(2 razy)

197 308

pow.
gostyniński
(4 razy)

107 379

pow. wołomiński (4 razy)

557 1959

Siedlce
(4 razy)
323 1140

pow.
siedlecki
(3 razy)

223 629

pow.
nowodworski
(12 razy)

237 2911

pow. legionowski
(2 razy) 

311 672

pow. warszawski
zach. (5 razy)

379 1792

pow.
płoński (3 razy)

250 728
pow. płocki
(3 razy)

368 1272

pow.
sochaczewski
(12 razy)

213 2545

pow. żyrardowski (9 razy)

205 1902

pow. grodziski (8 razy)

249 2024

pow. pruszkowski (6 razy)

486 3093

pow. miński (4 razy)

353 1312

10 447 84 908

pow. sokołowski
(15 razy)
159 2462*

pow. otwocki (9 razy)

344 3069
pow. piaseczyński
(14 razy)

569

7807
pow.grójecki (7 razy)

235 1724
pow. białobrzeski
(4 razy)

94 343

pow.
przysuski 
114 86

pow. kozienicki (14 razy)

209 2901*

pow. garwoliński
(9 razy)

270 2555

pow. lipski (4 razy)

92 409

pow. zwoleński
(4 razy)

94 345*

pow. radomski (2 razy)

403 854

pow. szydłowiecki
(2 razy) 

104 184

Radom (3 razy)

813 2782
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niż Fiat   i pzu
WiękSi

c ywilizacja i zysk idą ręka 
w rękę – powiedział kie-
dyś prezydent USa Cal- 

vin Coolidge. to prawda. Bez 
zysków firm nie byłoby rozwoju 
gospodarczego. Z zysków finan-
sowane są innowacje i inwestycje, 
z zysków rodzą się nowe miej-
sca pracy. a skąd biorą się zyski? 
Oczywiście, to nadwyżka przy-
chodów nad kosztami, ale żeby 
uzyskać przychody, potrzebne są 
towary lub usługi, na które jest 
popyt. wówczas konsumen-
ci oceniają, że przedsiębiorcy są 
pożyteczni. w woj. mazowiec-
kim tak właśnie uważa 79 proc. 
mieszkańców.

ale też, by pojawiły się przy-
chody i zyski, potrzebna jest pra-
ca samych przedsiębiorców. Dużo 
pracy. Cieszy, że ten wysiłek jest 
dostrzegany. 71 proc. mieszkań-
ców naszego województwa i dwie 
trzecie w całej Polsce uważa, że 
przedsiębiorcy pracują więcej niż 
inni.

zdecydowanie
taknie wiem

raczej tak

zdecydowanie
nie
raczej nie

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012 R.

Czy przedsiębiorca pracuje
więcej niż inni?

%
155

56

14
10

!1.  Przychody firm  
w woj. mazowieckim 
wzrosły o 55 procent  
w ciągu siedmiu lat

2.  Blisko 80 procent firm 
przynosi zyski

3.  79 procent mieszkańców 
regionu uważa,  
że jesteśmy pożyteczni  
dla społeczeństwa
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DEBIUT: 05.1995 r.

Budimex
+448,4%

DEBIUT: 07.1996 r.

Fabryka Mebli
Forte
+4,1%

DEBIUT: 06.1997 r.

Bank Handlowy
w Warszawie
+137,7%

DEBIUT: 11.1997 r.

Orbis
+141,4% 

DEBIUT: 06.1998 r.

Pekao
+179,1%

DEBIUT: 11.1999 r.

PKN Orlen
+89,6%

DEBIUT: 11.2004 r.

PKO BP
+46,1%

DEBIUT: 05.2009 r.

Aplisens
-48,3%

DEBIUT: 06.2007 r.

J. W. Construction
Holding
-95,4%

DEBIUT: 10.2006 r.

Dom
Development
-75%

DEBIUT: 04.2011 r.

Bene�t Systems
+43,8%

DEBIUT: 04.1999 r.

Agora
-84,2%

DEBIUT: 10.1992 r.

BRE Bank
+7565%

ŹRÓDŁO: GPW

19981997199619951994 1999 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Wartość giełdowa naszych spółek jest razy większa
niż ich kapitał akcyjny

70,4

2000

PKN Orlen Agora Pekao PZU

PKN Orlen Agora Pekao PZU

PKN Orlen Agora Pekao PZU

PKN Orlen Agora Pekao PZU

DEBIUT: 08.1992 r.

Bank Millennium

+436,3%

19931992

DEBIUT: 06.1997 r.

Empik Media
& Fashion
-3,9%

DEBIUT: 05.2010 r.

PZU
+4,1%

30 czerwca 2012 r. wartość giełdowa spółek
z woj. mazowieckiego notowanych na WGPW wynosiła

112,2

24,5

31,7

ŹRÓDŁO: RAPORTY SPÓŁEK

ŹRÓDŁO: RAPORTY SPÓŁEK

ŹRÓDŁO: GPW

ŹRÓDŁO: GPW

10.2009 r.

10.2012 r.

Dom DevelopmentEcho Investment
Indeks sektora deweloperskiego JWC

Zmiana kursu
(w proc., 10. 2009=100) 

Przychody ze sprzedaży wybranych �rm giełdowych z woj. mazowieckiego
(w mld zł)

Zysk netto
(w mln zł)

Stopa zwrotu (w proc.)

Liczba transakcji
(w szt.)

252 287 mln zł

20 463 mln zł

Tymczasem ich nominalny kapitał akcyjny tylko

10783,6

67,9
79,5

63,8

1,241,121,111,271,27

1110,0310,3511,69
7,19

17,4 18,89 18,62
14,5615,46

‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

‘07

‘08

‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

2480

1300

-2527

2455 2015

100 23 7237 44

3541
2421 2530 2909

2162

3600

2330

3763

2439 2344

‘07

‘08

‘09 ‘10

‘11

‘07

‘08

‘09 ‘10

‘11

‘07

‘08

‘09 ‘10

‘11

‘07 ‘08 ‘09 ‘10

‘11

57,6

8,8

-48,2
-26

32 34,9

-70,3
-56,3

18,9 12,6
38,5

3,6

-41,7
-17,8 -6

28,1

Stopa dywidendy (dane za rok 2011)
(w proc.)

12
‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

206

150,5

259,1

202,7
233,3

Obrót akcjami
spółek giełdowych
z regionu
(w mld zł)

 

26 788 381 529 526 265491 108 4,5 4,8 8,4

zysk strataKalendarium spółek
Zmiana kursu od debiutu do 24.10.2012 r., w proc.;
powierzchnia koła proporcjonalna do zysku (straty) z inwestycji

PączkOWanie
t rudno wybrać lidera wśród 132 

giełdowych spółek wojewódz-
twa mazowieckiego (rynek 

podstawowy), bo wiele z nich przy-
niosło od dnia debiutu wysokie zy-
ski. m.in. BRe Bank, Orlen i Budi-
mex. w miarę dobrze daje sobie też 
radę deweloper Dom Development, 
bo mimo kryzysu przyniósł w ciągu 
ostatnich 3 lat tylko niewielką stratę 
(patrz wykres notowań). 

Obok rynku podstawowego na 
warszawskiej giełdzie istnieje tak-
że rynek newConnect, przeznaczo-
ny dla młodych firm działających 
przede wszystkim w sektorach tzw. 
nowych technologii. ich aktywa to 
głównie walory intelektualne zało-
życieli, pomysły i patenty. w woj. 
mazowieckim jest już 166 spółek 
notowanych na newConnect.

21

kapitału

!1.  Od debiutu na  
giełdzie BRE Bank dał 
7565 proc. zysku

2.  Wartość giełdowa 
mazowieckich spółek  
to 252 mld zł

3.  Wiele dużych spółek 
giełdowych płaci 4–8 
proc. dywidendy
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Nakłady inwestycyjne
(w zł na mieszkańca w 2010 r.) 

Nakłady inwestycyjne
według liczby
pracujących (mld zł) 

Nakłady inwestycyjne
w środki trwałe
(mld zł) 

mld złotych zainwestowali w 2010 r.
przedsiębiorcy w woj. mazowieckim*29 5531zł

5561mln zł

73

Na jednego mieszkańca
wyniosły w 2010 r.

4,3
3,2

do 9 osób budynki

maszyny,
urządzenia
techniczne
i narzędzia

środki
transportu

ogółem
10-49

osób

50-249
osób

pow.
250
osób

6,740,9
ogółem

32,5

26,7
14,6

13,0

4,5

ŹRÓDŁO: GUSŹRÓDŁO: GUS

ŹRÓDŁO: GUS, PARP, MF, INFORMACJE WŁASNE

14 471
kilometrów dróg
(koszt budowy drogi
gminnej to 2 mln zł za kilometr)

28,9
mld złotych

to równowartość:

482 352

144 705 455

kilometrów chodników
(200 zł za metr bieżący
chodnika o szerokości 1,5 metra)  

1 4
47

krytych basenów
(koszt budowy kompleksu
basenów to 20 mln zł)

57 882
małych wiejskich
oczyszczalni ścieków
(koszt to 500 tys. złotych)

kilometrów kanalizacji
(200 tys. zł za kilometr
sieci w terenie wiejskim) 

144 705
4 134 442

miejskich latarni
(koszt latarni to 7 tys. zł)

26 310
boisk piłkarskich Orlików
(koszt budowy Orlika to 1,1 mln zł)

kilometrów światłowodu
(40 tys. zł za kilometr sieci głównej)723 527

kilometrów wodociągów
(60 tys. zł za kilometr
sieci w terenie
wiejskim)

proc. inwestowanych
przez �rmy pieniędzy
pochodzi z ich własnych
środków

4265

‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10

20,27 20,33
24,55

31,27 33,58
29,73 28,94

To więcej o 420 proc.
niż inwestycje
samorządów:

mln zł zainwestowały
najmniejsze �rmy
(poniżej 10 osób 
zatrudnionych)

Nakłady inwestycyjne �rm
(w mld zł, sektor prywatny) 

* Tylko sektor prywatny, wszystkie sekcje PKD, według lokalizacji inwestycji

W FIRMACH ZATRUDNIAJĄCYCH POW. 49 OSÓB,
WYBRANE SEKCJE

TYLKO PRZEDSIĘBIORSTWA NIEFINANSOWE, 
WEDŁUG SIEDZIBY FIRMY

woj.  mazowieckie

woj.  podlaskie

woj.  lubelskie

woj. świętokrzyskie woj.  łódzkie

woj.  warmińsko-
-mazurskie

woj.  kujawsko-
-pomorskie

544

725

1219

1684

2501

4588

4609

4691

5330

6954

10 418

11 427

3149

3156

3297

3418

3453

3943

16951740

1821

1853

2069

2089

1223

1256

1288

1442

1550

1666

741

768

837

945

977

1010

581

605

695

720

5531

2244

1952

2834 2672

3501

2074

358

354

Warszawa

Radom

Ostrołęka

Płock

Siedlce

pow. socha-
czewski

pow. białobrzeski

pow. przysuski

pow. szydłowiecki 

pow. kozienicki

pow. radomski 

pow. grójecki

pow. żyrardowski

pow. garwoliński

pow. łosicki

pow. makowski

pow. gosty-
niński

pow. ciechanowski 

pow. sierpecki

pow. ostrołęcki

pow. mławski
pow. żuromiński

pow. legionowski 

pow. warszawski
zach.

pow. wołomiński

pow. pułtuski

pow. płocki
pow. płoński

pow. prusz-
kowski

pow. otwocki
pow. piase-
czyński

pow. ostrowski

pow. wyszkowski

pow. nowodworski

pow. przasnyski

pow. miński pow. siedlecki

pow. sokołowski
pow. węgrowski

pow. lipski

pow. zwoleński

pow. grodziski

DANE DOTYCZĄ PODMIOTÓW
GOSPODARCZYCH, W KTÓRYCH
LICZBA PRACUJĄCYCH
PRZEKRACZA 9 OSÓB

i nwestycje są najważniejsze dla roz-
woju. Dlatego co roku przedsię-
biorcy prywatni inwestują w wo-

jewództwie mazowieckim blisko 30 
mld zł. Ktoś powiedział, że droga do 
sukcesu w biznesie jest zawsze w bu-
dowie. to trafne powiedzenie, do-
słownie i w przenośni.

Dlatego każdy przedsiębiorca in-
westuje na miarę swoich możliwości 
finansowych. Przeciętna duża firma 
(powyżej 249 zatrudnionych) zain-
westowała w Polsce w 2010 roku 22,3 
mln zł, firma mikro (do 9 zatrudnio-
nych) – 15,1 tys. zł.

22 23

Prywatny przedsiębiorca inwestuje,
ile może, w �rmę, nawet kosztem
własnej konsumpcji (w proc.) 
nie wiem
zdecydowanie
nie

raczej nie
raczej tak

zdecydowanie tak
5

49
27

10
9

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, STYCZEŃ 2012

Mieszkańcy regionu doceniają to 
zaangażowanie. Jak widać na wykresie 
powyżej, 54 proc. z nich uważa wręcz, 
że prywatny przedsiębiorca inwestu-
je w firmę, ile może, nawet kosztem 
własnej konsumpcji.

!1.  Inwestycje biznesu  
są pięć razy większe niż 
samorządów

2.  73 proc. inwestycji 
przedsiębiorcy finansują 
ze środków własnych

3.  Mazowieckie mikrofirmy 
w 2010 r. zainwestowały 
4,3 mld zł

naPrzód
czyli inwestycje
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ŹRÓDŁO: GUS

Inwestycje w ochronę środowiska w procentach �nansowane
są w naszym regionie
przez przedsiębiorców69pow. 

ciechanowski
27,8 pow. 

gostyniński
5,6

pow. 
mławski
8,1

pow. 
płoński
17,5

pow. 
sierpecki
8,8

pow. 
żuromiński
15,6

pow. 
łosicki
3,2

pow. 
ostrołęcki
17,6

pow. 
ostrowski
20,1

pow. 
przasnyski
6,5

pow. 
pułtuski
10,1

pow. 
siedlecki
24,7

pow. 
sokołowski
9,3

pow. 
węgrowski
22,3

pow. 
wyszkowski
22,6

pow. lipski
9,3 pow. szydłowiecki

1,7
pow. 
zwoleński
6,0

pow. 
garwoliński
16,0

pow. 
legionowski
89,3

pow. 
miński 
26,3

pow. 
nowodworski
39,0

pow. 
otwocki
95,6

pow. 
wołomiński
96,5

pow. 
grodziski
15,7

pow. 
piaseczyński 
34,8

pow. 
pruszkowski
53,6

pow. sochaczewski
19,0

pow. warszawski 
zachodni
18,6

pow. żyrardowski
11,1

pow. 
kozienicki
150,8

Radom
22,7

Siedlce
11,3

Ostrołęka
103,9

Warszawa 
500,9

Płock
164

pow. 
grójecki 
25,9

pow. 
radomski
27,2

pow. 
makowski
7,8 

Nakłady na inwestycje
w ochronę środowiska
i gospodarkę wodną
w 2010 r.
(w mln zł) 

pow. 
przysuski
20,4

PODREGION CIECHANOWSKO-PŁOCKI 309,3

PO
DR

EG
ION

 OSTR
OŁĘCKO-

-S
IED

LE
CK

I 2
59,4

PODREGION WARSZAWSKI ZACHODNI 178,6

PODREGION RADOMSKI 254,2

PODREGION               WARSZAWSKI WSCHODNI           362,6

WOJEWÓDZTWO
MAZOWIECKIE

1 865,0 mln zł

pow. 
białobrzeski
16,2

pow. 
płocki
61,9

356 zł

1,2 tys. 80203 479
69proc.

Prawie połowa nakładów na gospodarkę wodną
też pochodzi od przedsiębiorców

Prawie 70 proc. nakładów
na ochronę środowiska to środki
własne przedsiębiorców

środki
własne

(287 585 tys. zł)

48,1

środki z budżetu
(31 603 tys. zł)

5,3

środki z zagranicy
(137 872 tys. zł)

23,1

fundusze
ekologiczne
(73 608 tys. zł)

12,3

kredyty
i pożyczki
krajowe
(54 651 tys. zł)

9,1

inne
(12 160 tys. zł)

2,0

środki
własne

(877 956 tys. zł)

69,3

środki z budżetu
(37 466 tys. zł)

3,0

środki z zagranicy
(172 343 tys. zł)

13,6

fundusze ekologiczne
(89 942 tys. zł)

7,1

kredyty i pożyczki
krajowe
(47 929 tys. zł)

3,8

struktura nakładów
(w proc.)

struktura nakładów (w proc.)

Tylko w 2010 roku przybyło:

Inwestycje na jednego mieszkańca wyniosły (w zł)

7 oczyszczalni oraz instalacje do redukcji zanieczyszczeń gazowych o zdolności 704  tony/rok

to znaczy

 więcej niż 5 lat wcześniej

 W naszym regionie działa

�rm zajmujących się recyklingiem rekultywacją poborem, uzdatnianiem
i dostarczaniem wody

ściekami

100

200

300

400

500

140

356

‘03 ‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10

=10 ton/rok

inne
(41 890 tys. zł)

3,3

P rzedsiębiorcy konstruują i pro-
dukują urządzenia chronią-
ce ziemię, wodę i powietrze, 

budują instalacje zmniejszające za-
nieczyszczenia. w województwie 
mazowieckim w tym sektorze zare-
jestrowanych jest ponad 1900 firm. 
na dodatek to przedsiębiorcy fi-
nansują ochronę środowiska. Pła-
cą większość podatków i zasilają 
w ten sposób budżet państwa i sa-
morządów, które za te środki budują 
oczyszczalnie ścieków, ujęcia wody, 
sieci kanalizacyjne itd. Równocze-
śnie przedsiębiorcy sami, z wła-
snych środków, finansują instalacje 
w swoich firmach. w poszczegól-
nych województwach od 20 do na-
wet ponad 60 procent nakładów 
na ochronę środowiska i gospodar-
kę wodną stanowią bezpośrednie 
wydatki przedsiębiorców (średnio 
w Polsce 44 proc.). Dlatego błęd-
na jest opinia, że przedsiębiorcy nie 
zwracają uwagi na to, jaki wpływ na 
otoczenie ma ich działalność, a tak 
twierdzi, niestety, 55 proc. miesz-
kańców regionu. Zielona Polska po-
wstaje w dużej mierze dzięki przed-
siębiorcom.
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budujeMy
zieloną polskę

zdecydowanie taknie wiem

raczej tak

zdecydowanie
nie

raczej nie
ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Przedsiębiorcy nie zwracają
uwagi na to, jaki wpływ
na otoczenie ma ich działalność

%
8

4726

6
13

!1.  1865 mln zł wyniosły  
w regionie inwestycje  
w środowisko i gospodarkę 
wodną w 2010 r.

2.  Na Mazowszu przedsiębiorcy 
sfinansowali 62 proc. z nich

3.  Mamy 1928 firm zareje-
strowanych w tym  
sektorze
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4
Warszawa

Płock

pow. szydłowiecki 
5386 2287

15 862 3786

34 377 14 154

534 266 292 807

Radom
31 796 23 457

pow. radomski 
592824 617

pow. przysuski
10 381 2471

pow. lipski
10 086 2375

Siedlce
15 677 10 810

pow.
łosicki

10 000 1947

pow.
sokołowski

14 186 3766

pow. siedlecki
19 242 2434

pow. zwoleński
8901 1912

pow. kozienicki
11 860 6390

pow. białobrzeski
7970 1626

pow. garwoliński
23 016 6211

pow. grójecki
570528 090

pow. piaseczyński
32 932 8817

pow. żyrardowski
12 771 4274

pow.
otwocki

18 988 8657

pow. miński
22 100 7302

pow. węgrowski
14 388 3664

pow. pruszkowski
27 693 9286

pow.
warszawski

zach.

25 476 5642

pow.
grodziski

16 481 4420

pow. sochaczewski
19 219 4683

pow. ostrołęcki
19 217 3050

Ostrołęka
9976 7456

pow. przasnyski
11 723 3446

pow. mławski
17 542 4319pow. żuromiński

8875 2358

pow. płocki
19 402 4520

pow. sierpecki
9093 3022

pow. makowski
8726 2772

pow. ciechanowski 
14 409 7805

pow. ostrowski
14 777 4337

pow. gostyniński
8517 3677

pow. wołomiński
30 256 10 038

pow.
legionowski 

9140 6306

pow. nowodworski
14 634 4563

pow. płoński
17 642 5243

pow. pułtuski
9973 3356

pow.
wyszkowski

ŹRÓDŁO: GUS

299 401 123,2

W regionie na  każde 5 osób pracują  w �rmach i gospodarstwach rolnych

A liczba pracujących rośnie

absolwentów

głównie sektor prywatny głównie sektor publiczny

tys. nowych miejsc pracyosób

65,4
29 359

48 229
proc.

Pracujący do 2009 r.
(bez rolnictwa)

Pracujący - według branży, dane za 2010 r.

‘03 ‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10**

rolnictwo,
leśnictwo,
łowiectwo
i rybactwo
300 781

przemysł - ogółem
316 656

handel hurtowy
i detaliczny;
naprawa
samochodów
i motocykli
385 560

edukacja
160 589

opieka zdrowotna
i pomoc społeczna
111 624

budownictwo
128 598

administracja
publiczna i obrona
narodowa;
obowiązkowe
zabezpieczenia
społeczne 118 323

transport
i gospodarka
magazynowa
132 507

działalność
w zakresie usług
administrowania
i działalność
wspierająca
77 443

działalność
profesjonalna,
naukowa
i techniczna
141 507

działalność
�nansowa
i ubezpieczeniowa
101 375

pozostała
działalność 
usługowa
43 488

działalność
związana z kulturą,
rozrywką i rekreacją
28 172

działalność związana
z zakwaterowaniem
i usługami 
gastronomicznymi
42 700

informacja
i komunikacja
89 796

działalność związana
z obsługą rynku
nieruchomości
46 445

1900

2000

2100

2200

2300

1977

2226
w tys. osób

ŹRÓDŁO: GUS; *2011  − WSKAŹNIK WG BAEL W GRUPIE 15-64 LAT, ** DANE PO AKTUALIZACJI SPISU ROLNEGO Z 2010 R.

* osób niepełnosprawnych
W 2010 przyjęliśmy do pracy 

W 2010 r. przedsiębiorcy przyjęli
do pracy w woj. mazowieckim

W 2011 r. zatrudniliśmy Głównie to przedsiębiorcy
stworzyli w regionie

Wskaźnik zatrudnienia
doszedł już do 

Struktura pracujących
w powiatach

sektor
prywatny

sektor prywatny (razem z mikro�rmami)

Według faktycznego miejsca pracy;
bez podmiotów gospodarczych
zatrudniających do 9 osób.

sektor
publiczny sektor publiczny

1 704 485
Struktura pracujących
w woj. mazowieckim

521 079 ŹRÓDŁO: GUS

W iększość mieszkańców Ma-
zowsza pracuje w przed-
siębiorstwach oraz gospo-

darstwach rolnych. w sektorze 
prywatnym takich osób w regio-
nie jest 1704 tys. Do tego należy 
doliczyć ponad 84 tys. pracujących 
w przedsiębiorstwach publicznych, 
głównie w przemyśle i transporcie. 
Dlatego mieszkańcy naszego wo-
jewództwa uważają (82 proc.), że 
to przedsiębiorcy dają zatrudnienie 
większości Polaków. 

niestety częściej słyszymy w me-
diach nie o tworzonych miejscach 
pracy, lecz o zwolnieniach. Zwol-
nienie to zawsze trudna decyzja dla 
przedsiębiorcy, tym trudniejsza, im 
bardziej uwarunkowana czynnikami 
zewnętrznymi, na przykład pogor-
szeniem koniunktury. Dane GUS 
na temat płac i zatrudnienia wska-
zują jednak, że w kryzysie przed-
siębiorcy starają się chronić miejsca 
pracy, a jeśli to konieczne, ogranicza-
ją koszty, zmniejszając wynagrodze-
nia. Pamiętajmy też, że nawet jeżeli 
5 proc. osób trzeba zwolnić, to dzię-
ki poprawie konkurencyjności firmy 
95 proc. pozostałych ma nadal pracę.
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MiejSca Pracy
są w przedsiębiorstwach

!1.  Większość miejsc pracy  
jest w przedsiębiorstwach

2.  W sektorze prywatnym pra-
cuje ponad trzy razy więcej 
ludzi niż w publicznym

3.  W 2010 roku to głównie 
przedsiębiorcy stworzyli 
123,2 tys. miejsc pracy  
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783
322

440

229

305

136

195

198

142

446

279

393

344

112

152

134

247

170

357

123

210

263

568

150
163

485

184

102

168

111

123

153

269

173

115

498

155272

200

117

104

229

Warszawa

Warszawa

Radom

Ostrołęka

Płock

Siedlce

pow. 
sochaczewski

pow. białobrzeski

pow. przysuski

pow. szydłowiecki 

pow. 
kozienicki

pow. radomski 

pow.
grójecki

pow. żyrardowski

pow. 
garwoliński

pow. 
łosicki

pow. makowski

pow. 
gostyniński

pow. 
ciechanowski pow. sierpecki

pow. ostrołęcki

pow. mławskipow. żuromiński

pow.
legionowski 

pow. 
warszawski

zach.

pow. 
wołomiński

pow. 
pułtuski

pow. 
płocki

pow.
płoński

pow. 
pruszkowski pow. 

otwocki

pow. 
piaseczyński

pow. 
ostrowski

pow. 
wyszkowski

pow. 
nowodworski

pow. przasnyski

pow. miński

pow. 
siedlecki

pow. 
sokołowskipow. 

węgrowski

pow. lipski

pow. 
zwoleński

pow. 
grodziski

1513 

mld zł podatków CIT i VAT, 13 razy
więcej, niż kosztuje utrzymanie
szpitali w naszym województwie 

W woj. mazowieckim o stwierdzeniu: 
typowy prywatny przedsiębiorca jest uczciwy
wobec państwa (płaci podatki i przestrzega
prawa), takie zebraliśmy opinie:

zdecydowanie
tak

raczej takraczej nie

zdecydo-
wanie nie

nie wiem

%

5

4525

10
16

Podatki płacone
przez przedsiębiorców
uwzględnione
w budżetach
samorządów
(w zł na osobę)

Wpływy z podatków na terenie Izby
Skarbowej w Warszawie (w mln zł)

To równocześnie:

kosztu utrzymania szkolnictwa
podstawowego i średniego w naszym
województwie w 2011 r.

razy więcej niż wydatki
samorządów na kulturę
w województwie w 2011 r.

30 57 981  

wydatków z budżetu
państwa na sądownictwo
w Polsce w 2011 r.

0

25000

50000

75000

100000

PIT

VAT

PCC*

17 948 19 837

15 813 14 148

44 044
1049

576

ŹRÓDŁO: MF
‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

razy więcej niż wydatki
na policję w  województwie
mazowieckim w 2011 r.

CIT

Na budżety samorządowe składają się podatki płacone przez przedsiębiorców, m.in. udział  w podatku CIT, 
podatek od środków transportowych, opłata targowa, podatek od nieruchomości, opłata za zezwolenie na 
sprzedaż alkoholu, opłata eksploatacyjna. Na mapie uwzględniliśmy tylko część podatków stanowiących dochód 
samorządów, którą jednoznacznie można przypisać przedsiębiorcom. 

W porównaniu z sąsiadami podatki
w Polsce są umiarkowanie wysokie

*podatek od czynności cywilnoprawnych

całkowite wpływy podatkowe i na ubezpieczenie społeczne (proc. PKB)

udział podatków i składek od pracodawców
w całkowitych wpływach podatkowych (w proc.)

Czechy

Dania

Niemcy

Litwa

Polska

Słowacja

Szwecja

33,8
72,8

28,3
70,0

31,8
64,5

27,4
75,9

46,3
64,6

39,5
51,6

ŹRÓDŁO: EUROSTAT

48,5
40,6

ŹRÓDŁO: MF, MSW, OBLICZENIA WŁASNE

proc. proc.

34 009

Mieszkańcy woj. mazowieckiego doceniają,
że podatki od biznesu �nansują
np. budowę dróg  czy administrację

zdecydowanie
tak

raczej tak

raczej nie

zdecydowanie nie nie wiem

%
9

5515

7
14

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA
DLA PKPP LEWIATAN, 2012

-3490,8*

II US Warszawa-
-Śródmieście

13 938,15930,6
Mazowieckie urzędy skarbowe obsługują tylko �rmy  - największych płatników w województwie:

ŹRÓDŁO: MF

Przedsiębiorcy z regionu
w 2011 r.wpłacili ok. 

Wpływy z podatków
(dane za 2011 r., w mln zł)

osoby prowadzące
działalność gospodarczą

CIT

VAT

83,9

82,1

33,9
1,6 -2,4

5,4
137,2

5

140,2

I US w Radomiu

II US w Radomiu

Sokołów Podlaski

9,4
0,6

6,9
Białobrzegi

38,1

2

37,8
Ciechanów

1,6

41,934,8
Garwolin

1
13,89,5

Gostynin

6,8

81,8125,5

Grodzisk Maz.

3,9
-59,6 36,2

Grójec

14,7
2

12,1
Kozienice

76,6

7,9

123,4

Legionowo

7,5 
0,5 -18,1

 

Łosice

12,90,5
-4,1

Maków Mazowiecki

4,6

118,2 81,4

Mińsk Maz.

30,3
1,2 -1,3

Mława

36,9

5

16,8
Nowy Dwór Maz.

81,5

2,2

49,3
Ostrołęka

34,3
1,3

19,0
Ostrów Mazowiecka

100,2

10

141,8
Otwock

20,3

277,3 194,0
Piaseczno

12,3

277 118,4

Płock 30,7

3,4

39,4

Płońsk

18,9

292,7 156,3
Pruszków

13,9
0,7 -1,3

Przasnysz

25,222,7
0,6

Pułtusk

86,2

7,7

58,4

Siedlce

14,4
2,6

16,4
Sierpc

37,044,1

2,3

Sochaczew

11,5
1,4

22,5
Szydłowiec

26,2
1

11,9
Węgrów

33,6
1

17,6
Wyszków

8
0,3

9
Zwoleń

10,3-10,1
0,3

Żuromin

28,1
2,5

40
Żyrardów

9,9
0,3 -1,5

Lipsk

7,4
0,4

5,7
Przysucha

240,1

15,1

228,4
Wołomin

191,9

48,8
456,9

US Warszawa-
-Bemowo

226,5

32,9

447,2
US Warszawa-

-Bielany

260,4
83,9

712,9
US Warszawa-

-Mokotów

182,0

45,3
528,6

US Warszawa-
-Praga

163,1

85,0604,7
I US Warszawa-

-Śródmieście

163,3
33,4

416,1
US Warszawa-

-Targówek
297,2

46,7

595,4
US Warszawa-

-Ursynów 169,7

17,1

334,9

US Warszawa-
-Wawer

86,3
61,4

268,7
US Warszawa-

-Wola

81552,6
150,9

III US Warszawa
-Śródmieście

I Mazowiecki Urząd Skarbowy w Warszawie: 

18 072,75848,3II Mazowiecki Urząd Skarbowy w Warszawie: 

8418,11679,6III Mazowiecki Urząd Skarbowy w Radomiu: 58VATCIT

* urząd rozlicza podmioty
zagraniczne nie mające
siedziby na terenie Polski

P rzedsiębiorcy płacą Cit i Vat. 
w skali kraju jest to kwo-
ta około 160 mld zł. w woj. 

mazowieckim wpływy te są wy-
jątkowo duże, ale to dlatego, że 
wiele ogólnopolskich firm pła-
ci podatki w warszawie. Również 
indywidualny podatek dochodowy 
Pit w części pochodzi od przed-
siębiorców – tak rozliczają się m.in. 
osoby prowadzące działalność go-
spodarczą.

Znaczna kwota podatków za-
sila budżety lokalne. Samorządy 
mają udział w podatku Cit i Pit. 
wpływy z Vat też w znacznej czę-
ści wracają do regionów, jako dota-
cje dla samorządów np. na oświatę. 
takie dotacje i subwencje stanowią 
ponad połowę dochodów gmin.

Do tego dochodzą podatki 
i opłaty lokalne. Przedsiębiorcy 
płacą w miastach i gminach poda-
tek od nieruchomości i od środków 
transportowych oraz wnoszą licz-
ne opłaty wynikające z działalno-
ści. 64,5 proc. wszystkich wpływów 
podatkowych budżetu centralnego 
i samorządów pochodzi od praco-
dawców, głównie przedsiębiorców.

28 29

z naSzych
podatków

!1.  W 2011 roku Izba  
Skarbowa w Warszawie 
zebrała 14,1 mld zł podatku 
od zysku CIT

2.  Dwie trzecie podatków  
w Polsce płacą przedsiębiorcy

3.  Jesteśmy najważniejszym 
źródłem dochodów dla 
samorządów
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Warszawa
4900 zł

Radom
2738 zł

Ostrołęka
2974 zł

Płock
4134 zł

Siedlce
2754 zł

pow. socha-
czewski
3267 zł

pow. białobrzeski
2505 zł

pow. przysuski
2384 zł

pow. 
szydłowiecki
2088 zł 

pow. 
kozienicki
2623 zł

pow. 
radomski
2108 zł 

pow. grójecki
3211 zł

pow. 
żyrardowski
3192 zł

pow. garwoliński
2863 zł

pow. łosicki
2448 zł

pow. 
makowski
2086 zł

pow. 
gostyniński
2373 zł

pow. ciechanowski
2754 zł pow. sierpecki

2262 zł

pow. ostrołęcki
2525 złpow. mławski

2048 złpow. żuromiński
2061 zł

pow. legionowski
3050 zł 

pow. warszawski
zach.
3723 zł

pow. 
wołomiński
2942 zł

pow. pułtuski
2356 zł

pow. płocki
2730 zł

pow. płoński
2708 zł

pow. prusz-
kowski
4422 zł

pow. otwocki
3022 zł

pow. 
piaseczyński
3393 zł

pow. ostrowski
2539 złpow. 

wyszkowski
2340 zł

pow. 
nowodworski
3906 zł

pow. przasnyski
2567 zł

pow. miński
2669 zł

pow. siedlecki
2321 zł

pow. sokołowski
2671 zł

pow. 
węgrowski
2184 zł

pow. lipski
2287 zł

pow. zwoleński
2093 zł

pow. grodziski
3469 zł

1800 zł

2200 zł

2600 zł

3000zł

5000 zł

w powiatach*
(dla sektora
prywatnego)

w branżach
(w zł)

Przeciętne
miesięczne
wynagrodzenia
brutto w 2010 r.

SEKTOR
BUDŻETOWY

SEKTOR
PRZEDSIĘBIORSTW

* DANE DOTYCZĄ PODMIOTÓW
GOSPODARCZYCH, W KTÓRYCH

LICZBA PRACUJĄCYCH
PRZEKRACZA  9 OSÓB

4681

4246

20000 4000 6000 8000

2000

0

4000

6000

8000

ROLNICTWO, 
LEŚNICTWO,
ŁOWIECTWO
I RYBACTWO

GÓRNICTWO
I WYDOBYWANIE

PRZETWÓRSTWO
PRZEMYSŁOWE

WYTWARZANIE
I ZAOPATRYWANIE
W ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ,
GAZ, PARĘ WODNĄ,
GORĄCĄ WODĘ I POWIETRZE
DO UKŁADÓW
KLIMATYZACYJNYCH

DOSTAWA WODY;
GOSPODAROWANIE
ŚCIEKAMI I ODPADAMI
ORAZ DZIAŁALNOŚĆ
ZWIĄZANA
Z REKULTYWACJĄ

BUDOWNICTWO

HANDEL HURTOWY
I DETALICZNY;
NAPRAWA POJAZDÓW
SAMOCHODOWYCH
I MOTOCYKLI

TRANSPORT
I GOSPODARKA
MAGAZYNOWA

HOTELARSTWO
I GASTRONOMIA

INFORMACJA
I KOMUNIKACJA

DZIAŁALNOŚĆ 
FINANSOWA
I UBEZPIECZENIOWA

DZIAŁALNOŚĆ
ZWIĄZANA
Z OBSŁUGĄ
RYNKU
NIERUCHOMOŚCI

DZIAŁALNOŚĆ
PROFESJONALNA,
NAUKOWA
I TECHNICZNA

DZIAŁALNOŚĆ
W ZAKRESIE USŁUG
ADMINISTROWANIA
I DZIAŁALNOŚĆ WSPIERAJĄCA

ADMINISTRACJA
PUBLICZNA

I OBRONA NARODOWA;
OBOWIĄZKOWE

ZABEZPIECZENIA
SPOŁECZNE

EDUKACJA

OPIEKA
ZDROWOTNA

I POMOC
SPOŁECZNA

DZIAŁALNOŚĆ
ZWIĄZANA

Z KULTURĄ,
ROZRYWKĄ

I REKREACJĄ

4992

3566

3538

3596

6719

6382

5327

5189

3850

3604

3603

3594

3542

3435

2488
2447

proc. dochodu na osobę
pochodzi z wynagrodzeń*
wypłacanych głównie
przez �rmy755466mln zł

40%
wyższe niż w 2005 r.

40000

50000

60000

70000

80000 mln zł

‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Przeciętne wynagrodzenie brutto
na Mazowszu rośnie co roku
(w zł)

Przeciętne wynagrodzenie brutto było o

fundusz
pracowniczy

Typowy prywatny pracodawca
troszczy się o swoich pracowników

Polska woj. mazowieckie

7

38

34
30

13
15

45

46
8

%

zdecydowanie
tak

raczej
tak

raczej
nie

zdecydo-
wanie
nie

nie wiem

proc. pracowników
w woj. mazowieckim 
zapytanych o ich pracodawcę
odpowiedziało, że go szanuje

82

ŹRÓDŁO: GUS

6382 zł
5327 zł

informacji i komunikacji

działalności �nansowej i ubezpieczeniowej

6719 zł
działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej

W 2011 r. miesięczny fundusz pracowniczy**
w przedsiębiorstwach pow. 9 zatrudnionych wyniósł

ŹRÓDŁO:
GFK POLONIA
DLA PKPP
LEWIATAN

39 142

65 596

31
90

33
46 36

07 40
06

42
36 42
80

44
73

* DOCHÓD ROZPORZĄDZALNY, ŹRÓDŁO: GUS, 
BUDŻETY GOSPODARSTW DOMOWYCH W 2011 R.

Najlepiej zarabia się w: 

W przeciętnej rodzinie
z naszego regionu ponad

W kolejnych latach rósł i wynosił:

** PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIE POMNOŻONE PRZEZ PRZECIĘTNE ZATRUDNIENIE

z badań gospodarstw domowych 
wynika, że w województwie ma-
zowieckim 75 proc. dochodów 

mieszkańców stanowią wynagrodze-
nia, 20 proc. świadczenia społeczne. 
wynagrodzenia wypłacają głównie 
przedsiębiorcy. Ponadto finansują oni 
w części emerytury i renty (poprzez 
wpłaty składek) oraz w całości zasił-
ki dla bezrobotnych (poprzez składki 
do Funduszu Pracy).

Często można spotkać się z opinią, 
że prywatni przedsiębiorcy mało pła-
cą pracownikom, bo sami chcą wię-
cej zarobić. Sprawa nie jest tak pro-
sta. Płace w sektorze budżetowym są 
wyższe, bo tak chce parlament, rząd 
i samorządy. Przedsiębiorca prywat-
ny jest natomiast zależny jedynie od 
uwarunkowań rynkowych i poziom 
płac wyznacza rynek, popyt i podaż 
pracy. Przedsiębiorcy dążą również 
do jak najwyższych dochodów, żeby 
mieć środki na rozwój firmy. Pracow-
nicy w woj. mazowieckim rozumie-
ją reguły prowadzenia biznesu i choć 
bywają niezadowoleni z warunków 
pracy czy płacy, to jednak zapytani 
o swojego pracodawcę odpowiadają, 
że go szanują (82 proc.).
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Płaca ważniejsza 
od Świadczeń

!1.  65,6 mld złotych  
wynagrodzeń wypłaciły  
firmy z naszego regionu 
swoim pracownikom*

2.  Najlepiej płacimy finan- 
sistom – brutto prawie  
7 tys. zł  miesięcznie

3.  82 procent pracowników 
szanuje swojego  
pracodawcę * dotyczy firm zatrudniających powyżej dziewięciu osób
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ŹRÓDŁO: RANKING MAREK, “RZECZPOSPOLITA” 2011

ŹRÓDŁO: LISTA 500, “RZECZPOSPOLITA” 2012

ŹRÓDŁO: LISTA 500, “RZECZPOSPOLITA”
ŹRÓDŁO: LISTA 500, “RZECZPOSPOLITA”

Największe przychody
ze sprzedaży (w mld zł)

Największe zyski netto
(w mln zł)

107 497149,9 44 317
Polski Koncern Naftowy Orlen

PGE Polska Grupa Energetyczna Trakcja-Tiltra

PGE Polska Grupa Energetyczna PGE Polska Grupa Energetyczna

Najwyższa rentowność netto
(w proc.)

Giełda Papierów Wartościowych

Najwyższe zatrudnienie
(w etatach)

Najwyższa wydajność
(przychody na zatrudnionego, w mln zł)

80
Orlen Petrocentrum

Najwyższa efektywność
(zysk na zatrudnionego, w tys. zł)

380
PTK Centertel

1194 336,4

Dynamika
przychodów od 2006 r.
(w proc.)

Dynamika zysku
netto od 2006 r.
(w proc.)

Polski Koncern Naftowy Orlen

PGE Polska Grupa Energetyczna

PGNiG SA

PKO BP

Bank Pekao

Najwyższy wzrost przychodów
(2011/2010, w proc.)

Najwyższy podatek dochodowy
(w mln zł)

Rosną przychody, są zyski

202

115

151

205

186

98

238

123

177

163

Na Liście 2000 “Rzeczpospolitej” jest 612 �rm
z woj.  mazowieckiego z następujących branż:

249

42

78

handel hurtowy i detaliczny, naprawa samochodów i motocykli

budownictwo

dostawa wody, gospodarowanie ściekami i odpadami oraz rekultywacja; energia

pozostała działalność

49

13

transport i gospodarka magazynowa

informacja i komunikacja

przetwórstwo przemysłowe

40

141

Orlen

3 819

PKO Bank Polski

3748

PZU

2352

Najcenniejsze
marki
(w mln zł)

przychody
ze sprzedaży
(w mln zł)

przeciętne
zatrudnienie

(etaty)

Największe �rmy
w województwie 

zysk/strata
netto
(w mln zł)

Wartość PKO BP jest razy większa niż budżet Warszawy

Na liście 500 największych
polskich �rm

216
pochodzi z województwa 
mazowieckiego

Przychody Orlenu, jednej  z największych
korporacji przemysłu petrochemicznego
w Europie,  w ciągu 5 lat wzrosły dwukrotnie

Najcenniejszą marką w województwie
jest Orlen, wart jest

3,82 mld zł4,5mld zł

Największym inwestorem regionu jest PGE Polska
Grupa Energetyczna, która wydała na rozwój

To sześć razy więcej niż budżet Płockaw 2011 r.
40000

60000

80000

100000

120000

‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

Naj… naj… naj... 

52 867

106 973

ŹRÓDŁO: LISTA 500, 
“

RZECZPOSPOLITA”

mln zł

ŹRÓDŁO: LISTA 2000, 
“

RZECZPOSPOLITA” 2012

4
PTK Centertel sp. z o.o. 

Warszawa

106 973
2015 22 380

28111

4971
44317

23004

1629
32605

18623

2344

15019

17200

b.d.

b.d.

b.d. b.d.

22556

23805

16164

380714922

1918

20357

11500

b.d. b.d.
8946

10996

2909

1048329
7

743
7701

662

PKN Orlen SA GK 
(Płock)

Orlen 
Petrocentrum

sp. z o.o.
(Płock)

PGE Polska Grupa
Energetyczna SA GK

PGNiG SA GK

PZU SA GK 

Grupa Metro
AG w Polsce 

PKO BP SA GK 

Telekomunikacja
Polska SA GK 

Grupa PKP SA 

Bank Pekao SA GK 

Carrefour Polska 

n a najnowszej liście wartości 
firm według „Rzeczpospoli-
tej” najcenniejszą polską fir-

mę – Bank PKO BP – wyceniono 
na 42 miliardy złotych. w war-
szawie i na Mazowszu mają sie-
dzibę m.in. Pekao Sa (41 mld zł), 
PGe (36 mld zł), PZU (28 mld 
zł) i Orlen (16 mld zł). Cieszy fakt, 
że wśród 612 firm z woj. mazo-
wieckiego, obecnych na liście 2000 
największych w Polsce, nadal spo-
ro (141) jest przedsiębiorstw prze-
mysłowych. Choć usługi tworzą 
już większość produktu krajowe-
go, przedsiębiorstwa przemysłowe 
stanowią jednak trwałą podstawę 
całej gospodarki.

w efekcie właściciele większych 
przedsiębiorstw cieszą się poważa-
niem wśród mieszkańców regio-
nu (55 proc.), podobnie jak prezesi 
i dyrektorzy (też 55 proc.). Martwi, 
że na społecznej drabinie prestiżu 
znacznie gorzej od szefów dużych 
przedsiębiorstw wypadają wła-
ściciele warsztatów i małych firm 
(36 proc.) oraz sklepów (17 proc.). 
a przecież oni także tworzą pro-
dukt krajowy i miejsca pracy.
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najWiękSi
i najcenniejsi

bardzo dużym

dużym

nie wiem

średnim

bardzo małym

małym

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Jakim poważaniem cieszą się
właściciele dużych �rm?

%
133

4224

10
7

!1.  Mamy 216 firm wśród  
500 największych w Polsce

2.  Wartość PKO BP – lidera 
wartości w Polsce – wynosi 
42 mld zł

3.  55 proc. mieszkańców woj. 
mazowieckiego darzy 
szacunkiem właścicieli 
dużych firm
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ŹRÓDŁO: GUS, DANE ZA 2010 R.

*2008 r.; ŹRÓDŁO: LISTA 500, “RZECZPOSPOLITA”, GUS, SPÓŁKI

ŹRÓDŁO: GUS, DANE OGÓLNOPOLSKIE

ŹRÓDŁO: GUS, DANE OGÓLNOPOLSKIE

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA
DLA PKPP LEWIATAN

‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10

22Eksport z Mazowsza jest razy większy niż eksport owoców
i warzyw z całej Polski

2,8tys.

124mld zł

W 2011 r. mieliśmy w woj. mazowieckim Łączne przychody z eksportu
w 2011 r. wyniosły*

Co stanowiło

�rm-eksporterów
14,4proc.
przychodów ogółem

Główne kierunki eksportu
2011 r.
(w nawiasie
podano udział
eksportu
w sprzedaży
ogółem, w 2011 r.)

Wartość eksportu
(mln zł) 

Liczba jednostek zagranicznych
(�lii, spółek i oddziałów) �rm
z woj. mazowieckiego

Liczba �rm-eksporterów w Polsce
(w tys.)

Nie tylko wśród dużych, lecz także
wśród MSP jest w Polsce wielu
eksporterów. Najwięcej w
(w proc.)

Prywatni przedsiębiorcy budują siłę
ekonomiczną Polski na świecie
(w proc.)

2007 r.

Niemcy

Ukraina

RumuniaWęgry
Czechy

Słowacja

Litwa
Rosja

12,4
13,8

* DANE PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH SEKTORA PRZEDSIĘBIORSTW, W KTÓRYCH LICZBA PRACUJĄCYCH PRZEKRACZA 9 OSÓB.  ŹRÓDŁO: GUS 2011, 2010

12

13

14

15

przemyśle

handlu

transporcie

działalności profesjonalnej usługowej i technicznej

budownictwie

53,3

26,8

5,8

3,8

3,0

zdecydowanie tak

raczej tak
raczej nie

zdecydowanie
nie

nie wiem

8

15

naszych �rm ma �lie i spółki za granicą

409
Coraz aktywniej penetrujemy świat

6 11

60

ogółem

972 117
65

42

61
39

53

76

75

Mennica
Polska
Warszawa

USA

Kanada

Rosja

Malezja

Kuwejt

ZEA

Chiny

Kazachstan
Ukraina

Gruzja
SerbiaBiH

Chorwacja
Szwajcaria

Islandia

Norwegia

Turcja

Liban
Izrael

Syria

Egipt

Białoruś

Dominikana

PLL LOT
Warszawa

Fabryka
Mebli Forte
Ostrów Mazowiecka

BSH Sprzęt
Gospodarstwa
Domowego
Warszawa Ciech

Warszawa 3M Poland
Kajetany

PKN Orlen
Płock

Black Red White
Warszawa

Stora Enso
Poland
Ostrołęka

2810
(89 %)

2462

417
(79,1 %)

369

2666
(73,7 %)

2050

2630
(63 %)

1818*

577
(55 %)

274

34 260
(43 %)

14 175

715
(41,8 %)

666

300
(31 %)

256

517
(36,4 %)

26

UE

O d stuleci handel zagranicz-
ny jest źródłem dobroby-
tu. Dzięki niemu konsumen-

ci mają większy wybór towarów i 
niższe ceny. natomiast zdolność do 
eksportu jest dowodem na konku-
rencyjność poszczególnych przed-
siębiorstw i narodowej gospodarki.

Mazowsze z 14-procentowym 
udziałem eksportu w przychodach 
ze sprzedaży znajduje się poniżej 
średniej krajowej, ale ma tak zna-
nych eksporterów jak Orlen, Ciech, 
Stora enso z Ostrołęki i Forte 
z Ostrowi Mazowieckiej. ekspor-
terem jest także LOt. wyniki nie-
których pokazujemy na mapie. ich 
łączne przychody z eksportu stano-
wią około 30 proc. eksportu z re-
gionu i to dzięki niemu powstały 
i istnieją w nich tysiące miejsc pra-
cy. w sumie eksporterami jest pra-
wie 3 tys. firm z województwa ma-
zowieckiego.

Mieszkańcy naszego regionu do-
ceniają fakt, że konkurencyjność na 
rynku globalnym i eksport wzmac-
niają prestiż kraju. Ze stwierdze-
niem, że prywatni przedsiębiorcy 
budują siłę ekonomiczną Polski na 
świecie, zgadza się tu 71 proc. osób.
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jeSteśMy
konkurencyjni

!1.  Co czwarta firma jest 
eksporterem*

2.  Średnio co siódma 
złotówka sprzedaży  
pochodzi z eksportu

3.  Kierunki eksportu z re-
gionu: Unia Europejska,   
    ale również Bliski    
      Wschód i Rosja

* dotyczy firm  
zatrudniających  

powyżej dziewięciu osób
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proc. obrotów mikro�rmy
z naszego województwa

Rolnicza �rma raportuje, ekonomiści obliczają (badania FADN)

W woj. mazowieckim mamy

276 274
gospodarstwa rolne

28 866
ma powyżej
15 ha powierzchni poniżej 1 ha1-2 ha 2-3 ha 3-5 ha 5-10 ha 10-15 ha pow. 15 ha

38 616 37 309 30 021
44 721

67 614

29 127

98proc.
użytków rolnych
to gospodarstwa
indywidualne

W 2011 r. rolnicy sprzedali w skupie
produkty roślinne za

2161mln zł

a zwierzęce za 

5304 mln zł

W przeliczeniu
na jednego
mieszkańca
regionu było to 88 kilogramów

żywca rzeźnego

litry
mleka352

573  gospodarstwa w woj. mazowieckim – pod względem wartości ekonomicznej średnich i dużych
– prowadziły w 2010 r. rachunkowość rolniczą na potrzeby systemu FADN. Oto portret przeciętnego z nich:

Średnio gospodarują na

33,1
ha ziemi własnej
i dzierżawionej

godzin rocznie
pracy najemnej

Roczny czas pracy
własnej wynosi

4481
godzin

Czyli w każdym
pracuje, średnio licząc,

Do tego wykorzystują

1,88
osoby „na pełny etat”

991
Czyli zatrudniają,
średnio licząc,

osoby „na pełny etat”

0,45
Wartość jej
produkcji wynosi 289 369 zł

636 tys. zł
Wartość przychodów
przeciętnej mikro�rmy
w woj. mazowieckim to* * DO 9 ZATRUDNIONYCH 

51Przychody gospodarstwa rolnego toPrzychody gospodarstwa rolnego to

Dochód z rodzinnego
gospodarstwa rolnego

121tys. zł

Dochód na osobę
pełnozatrudnioną

z rodziny

65 tys. zł

28 866

Zatem w takiej rolniczej
mikro�rmie pracują
w sumie
przeciętnie
ponad 
2 osoby

Liczba gospodarstw pod względem obszaruAle tylko

ŹRÓDŁO: FADN I POWSZECHNY SPIS ROLNY

Bilans
(w tys. zł)

aktywa
trwałe
1153

ziemia
574

maszyny
i środki
transportu

248

budynki 279
stado
podstawowe 51

inne51

aktywa
obrotowe

140
zapasy 54

stado
obrotowe 35

kapitał
własny
1171

zobowiązania
długoterminowe

zobowiązania
krótkoterminowe

95

27

aktywa
ogółem

1293

pasywa
ogółem

1293

Roczne przychody – koszty 
(w tys. zł)

przychody
ogółem

327

produkcja
roślinna

122
zboża 47

ziemniaki 5

warzywa i kwiaty 46

rośliny oleiste 7

buraki cukrowe  3

owoce 10

pozostałe 2

żywiec wieprzowy 44

produkcja
zwierzęca

167

mleko i przetwory  83

żywiec drobiowy 13

żywiec wołowy 18

dopłaty

39

koszty
bezpośrednie

113
pasze 66

nawozy 18

nasiona i sadzonki 11

środki ochrony roślin 7
pozostałe 11

energia 23

koszty utrzymania
maszyn i budynków 11

koszty utrzymania
maszyn i budynków 11

usługi 4

amortyzacja 36

wynagrodzenia 8

odsetki 3
czynsze 2

podatki 5

koszty
ogółem

206

pozostałe 5

koszty
ogólnogospodarcze

43

n a Mazowszu jest 276 tysięcy 
gospodarstw rolnych, w znacz-
nej części bardzo małych. nie-

które z nich nie przynoszą dochodu, 
bo nie sprzedają swoich produktów. 
Jednak w naszym regionie mamy też 
wśród rolników wielu prawdziwych 
przedsiębiorców.

efektywność ekonomiczną go-
spodarstw rolnych bada instytut 
ekonomiki Rolnictwa i Gospodar-
ki Żywnościowej. Obserwuje po-
nad 700 tysięcy gospodarstw rolnych 
w Polsce, a niektóre z nich (ponad 
5 tysięcy) prowadzą rachunkowość  
rolniczą, dzięki czemu możemy się 
dowiedzieć, jakie mają przychody 
i koszty.

w woj. mazowieckim w bada-
niach tych w 2010 roku uczestniczy-
ły 573 efektywne ekonomicznie ro-
dzinne gospodarstwa rolne. to mogą 
być małe obszarowo gospodarstwa, 
ale całe pod szkłem, duże sadownicze 
czy wielkoobszarowe zorientowane 
na produkcję mięsa, mleka czy zbo-
ża. ilustracja obok pokazuje przecięt-
ne dochody i koszty tych właśnie go-
spodarstw. Liczby dowodzą, że są to 
rzeczywiście mikroprzedsiębiorstwa.
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rOlnik
prawdziwy mikroprzedsiębiorca

!1.  1,3 mln złotych wynoszą 
średnio aktywa efek-
tywnego gospodarstwa 
rolnego w regionie

2.  Pracują w nim średnio 
niewiele ponad 2 osoby

3.  Ich produkcja wyniosła 
przeciętnie 289 tysięcy  
złotych
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Odsetek �rm
innowacyjnych
(2008-2010 r.)

Mazowieckie
Dolnośląskie 

Kujawsko-Pomorskie
Lubelskie
Lubuskie
Łódzkie

Małopolskie
Opolskie

Podkarpackie
Podlaskie
Pomorskie

Śląskie
Świętokrzyskie

Warmińsko-Mazurskie
Wielkopolskie

Zachodniopomorskie

16,6
13,3

17,9
9,4

15,9
10,9

13,4
10,3

16,3
12,8

17,3
15,6

19,3
13,7

12,8
17,0

8,3
15,3

13,4

12,4
16,5

11,4
18,6

8,7
16,2

12,4
15,5

11,9

Sprzedaż produktów
innowacyjnych*

6
2,8

14,7
0,5

17,1
12

3,4
17,4

4,5
0,8

6,7
1,1

10,6
1,1

8,5
6,5

5,3
0,6

8,5
0,7

5,0
0,3

2,4
12,9

1,1
5,7

0,6
10,7

0,9
11,2

1,2
2,9

1,3

PRZEMYSŁ USŁUGI

43,4

20,7

20,3

ŹR
ÓD

ŁO
: G

US

1-13 13-25

25-37 pow. 37 b.d.

wśród ogółu
przedsiębiorstw  przemysłowych

1-7 7-13

31-37 37-43

Przedsiębiorstwa
innowacyjne
(2008-2010 r., w proc.)

13-19

b.d.

wśród ogółu przedsiębiorstw usługowych

14,5 mld zł nakładów mazowieckich
�rm na innowacje to  

mln 
i-Padów 3

W jednostkach
badawczo-rozwojowych
w przedsiębiorstwach
woj. mazowieckiego
pracowały w 2010 r. o 21,6

proc. więcej niż w 2005 r.

Nakłady �rm
na Mazowszu
na działalność
innowacyjną
wynosiły:
(w mld zł)

2006 2008 2009 20102007

3,78

3,91 5,10 5,15 6,18

0,0

6,15

12,4 mln zł 13,6 mln zł

a w usługowym

* PRZYCHODY ZE SPRZEDAŻY PRODUKTÓW INNOWACYJNYCH - NOWYCH ALBO ISTOTNIE ULEPSZONYCH - JAKO ODSETEK PRZYCHODÓW ZE SPRZEDAŻY OGÓŁEM

(cena: 2100 zł)

PR
ZE

M
YS

Ł 7,91

b.d.

5,93
8,32

Średnio nakłady w jednym
inwestującym w innowacje
przedsiębiorstwie 
przemysłowym
w 2010 r. wynosiły

ŹRÓDŁO:  GUS

6,9
7444

osoby   

US
ŁU

GI

Warszawa

Radom

Ostrołęka

Płock

Siedlce
pow. socha-
czewski

pow. białobrzeski

pow.
przysuski

pow. szydłowiecki 

pow. kozienicki

pow. radomski 

pow.
grójecki

pow. 
żyrardowski

pow.
garwoliński

pow. łosicki

pow. makowski

pow. gosty-
niński

pow. ciechanowski pow. sierpecki

pow. ostrołęcki

pow. mławskipow. żuromiński

pow. legionowski 

pow. warszawski
zach.

pow. 
wołomiński

pow. pułtuski

pow. płocki

pow. płoński

pow. pruszkowski

pow. otwocki
pow. piaseczyński

pow. ostrowski

pow. wyszkowski

pow. 
nowodworski

pow. przasnyski

pow. miński
pow. 
siedlecki

pow. 
sokołowski

pow. 
węgrowski

pow. lipski

pow. zwoleński

pow. grodziski

jeSteśMy
W edług badań GUS woj. ma-

zowieckie ma 17,3 proc. 
przedsiębiorstw innowacyj- 

nych wśród firm przemysłowych, 
tyle, ile jest średnio w Polsce. na naj-
nowszej liście innowacyjnych firm 
„Rzeczpospolitej” w czołówce zna-
lazły się m.in. CD Projekt i gru-
pa Powen-wafapomp z warszawy. 
O kilku innych firmach, które były 
na liście w 2011 roku, piszemy obok. 
w sumie przedsiębiorcy w naszym 
województwie w 2010 roku zainwe-
stowali w innowacje 14,5 mld zł. 

to stosunkowo dużo. w Polsce 
nakłady na badania i rozwój jako 
odsetek PKB (0,74 proc.) są bardzo 
niskie. ten wskaźnik w woj. mazo-
wieckim wynosi 1,19 proc. (812 zł 
na mieszkańca w 2010 r.), ale jest 
nadal niski w porównaniu z eu-
ropejską czołówką. według ada-
ma Górala, twórcy asseco, innowa-
cyjność to doskonalenie produktu, 
a niekoniecznie wymyślenie tego, 
czego nikt inny nie wymyślił. to 
daje szansę na sukces polskim kre-
atywnym przedsiębiorcom, także 
tym, którzy nie mają wystarczają-
cych środków.
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innowacyjni

!1.  W innowacje inwes- 
tujemy w regionie  
10–14 mld złotych rocznie

2.  W przemyśle 17,3 procent 
mazowieckich firm GUS 
uznaje za innowacyjne

3.  W sferze badań i rozwoju 
w przedsiębiorstwach 
regionu pracuje ponad  
7400 osób

Od celownika  
do biometrii
na mazowszu jest mnóstwo firm innowacyjnych. na szczycie 
rankingu „rzeczpospolitej” jest przemysłowe centrum 
optyki (3. pozycja, dziś bumar żołnierz), gdzie w sferze 
b+r pracuje blisko 100 inżynierów i techników. to niemal 
jedyny w polsce – jak podaje firma – producent wojskowych 
i cywilnych wyrobów optoelektronicznych z zastosowaniem 
techniki laserowej. produkuje m.in. celowniki nokto-  
i termowizyjne oraz systemy ostrzegania. wysoko,  
na 11. pozycji, jest laboratorium kosmetyczne dr. irena 
eris z piaseczna z własnym centrum naukowo-badawczym, 
a także inco-Veritas (pozycja 23), który obok ludwika 
(niedługo 50. urodziny pana ludwika, najpopularniejszego 
polskiego płynu do mycia naczyń) ma także w ofercie 
nawozy ogrodnicze i opakowania. są także mniejsze firmy. 
na przykład grupa techniczna codi od lat zajmująca się 
domofonami otrzymała nagrodę w konkursie na tytuł 
lidera innowacji za „system wideodomofonowy z łącznością 
wzajemną i biometryczną kontrolą dostępu” . 
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RAPORT ODPOWIEDZIALNY BIZNES W POLSCE 2011, FORUM ODPOWIEDZIALNEGO BIZNESURAPORT ODPOWIEDZIALNY BIZNES W POLSCE 2011, FORUM ODPOWIEDZIALNEGO BIZNESU

procent �rm makroregionu dostrzega
korzyści z przestrzegania zasad
społecznej odpowiedzialności biznesu

ŹRÓDŁO: PRZEDSIĘBIORSTWO FAIR PLAY, 
“

RAPORT ODPOWIEDZIALNY BIZNES W POLSCE 2011”, FORUM ODPOWIEDZIALNEGO BIZNESU

Liczba �rm
wyróżnionych
w raporcie
„Dobre  praktyki”
(dane ogólnopolskie)

Liczba �rm
Fair Play
(dane dla woj.
mazowieckiego)

‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

42

78 82

109 107

17 24 25 28 35

‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘1171
ŹRÓDŁO : BADANIE „PODSTAWOWE FAKTY O ORGANIZACJACH POZARZĄDOWYCH” ,
STOWARZYSZENIE KLON JAWOR 2011 (DANE OGÓLNOPOLSKIE)

‘03 ‘05 ‘07 ‘09

39
35 38

34

Odsetek organizacji pozarządowych,
które otrzymały darowizny od �rm
i instytucji w wysokości:

do 10
tys. zł

10-100
tys. zł

powyżej
100 tys. zł

20

7 2

Odsetek organizacji pozarządowych,
dla których darowizny od �rm
i instytucji stanowią:

Odsetek organizacji pozarządowych mających kontakty ze środowiskiem
biznesu i �rmami prywatnymi zależnie od skali działania organizacji:

Częstotliwość kontaktu organizacji
pozarządowych ze środowiskiem
biznesu, �rmami prywatnymi (w proc.)

organizacje działające w skali najbliższego sąsiedztwa

organizacje działające w skali gminy, powiatu

organizacje działające w skali województwa, regionu

organizacje działające w skali całego kraju

organizacje działające w skali ponadnarodowej

29

43

57

61

72

Odsetek organizacji pozarządowych
korzystających w Polsce z darowizn
od instytucji i �rm 

Jedną z form realizacji zasad odpowiedzialnego biznesu jest wspieranie przez 
�rmy organizacji pozarządowych. W Polsce w 2010 roku zarejestrowanych 
było 12 tys. fundacji i 71 tys. stowarzyszeń. Co trzecie z nich korzystało
ze wsparcia �rm i instytucji. Są one czwartym co do wielkości źródłem 
�nansowania po składkach członkowskich, samorządach i darowiznach
od osób �zycznych. Poniżej prezentujemy dane dla całej Polski.

do 20 proc.
przychodów

20-40 proc.
przychodów

powyżej
40 proc.

przychodów

22

5

4 brak
kontaktu

bardzo
rzadkie

kontakty

kontakty
co

pewien
czas

regularne
kontakty

47

25 19

9

Czy spotkał/a się
Pan/i z pojęciem

“społeczna
odpowiedzialność

biznesu”?

Czy Państwa �rma
uwzględnia zasady

społecznej odpowiedzialności
biznesu lub podejmuje

społecznie odpowiedzialne
działania w obszarze

(procent odpowiedzi TAK)

tak
29,2

organizacja
pracy
w �rmie

relacje
z pracow-
nikami

52,9

zaanga-
żowanie
społeczne

prawa
człowieka

środowisko
naturalne

49,2
35,3

36,7
13,5

14,6

4,6

Czy dostrzega
Pan/Pani

korzyści z wdrażania
społecznej

odpowiedzialności
biznesu w Państwa

�rmie?

nie
17,6

tak
71,4

Czy
Państwa �rma

ma znane wszystkim
pracownikom:
(procent odpowiedzi

TAK)

wartości
�rmy
68,9

misję
�rmy
59,3

kodeks
postępowania/

/etyczny
67,7

wizję
�rmy
61,2

Czy Państwa
�rma zapewnia

odpowiednie warunki
pracy osobom

niepełnosprawnym?

Czy Państwa
�rma konsultuje
z pracownikami

najważniejsze decyzje
w obszarze:

(procent odpowiedzi TAK)

tak
18,3

nie
76,5

kwestii
sprzedażowych

kultury
organizacyjnej
�rmy

kwestii
komunikacji

i marketingu

kwestii admini-
stracyjnych/
/funkcjonowania
biura

kierunki swojego
rozwoju  

spraw
kadrowych

35,7

25,0

37,4

40,8

41,1

59,8

Jak często
w Państwa �rmie

w ostatnich 12 miesiącach
wynagrodzenia były

wypłacane
pracownikom na czas,

bez opóźnień?

zawsze
75,4

prawie
zawsze

24,5

prawie
nigdy
0,1 nigdy

0,1

Czy podejmując
istotne decyzje biznesowe
dotyczące Państwa �rmy,
bierze się pod uwagę ich

ewentualny wpływ
na środowisko

naturalne?

tak
47,5

nie
51,4

Czy Państwa
�rma stara się

obniżać zużycie energii,
wody i innych zasobów

naturalnych?

tak
71,8

nie
28,1

Czy Państwa
�rma angażuje się
w jakieś działania

na rzecz społeczności
lokalnej?

tak
13,5nie

85,6

tak
1,8

tak
89,0

nie
78,6

nie
9,0

Czy Państwa
�rma na czas

reguluje wszystkie swoje
zobowiązania �nansowe

wobec dostawców,
partnerów

biznesowych?

nie
82,4

tak
15,8

Czy w Państwa
�rmie istnieją

mechanizmy służące
przeciwdziałaniu

praktykom
korupcyjnym?

nie
47,3

tak
52,7

Czy Państwa �rma
udostępnia informacje

partnerom biznesowym
o aktualnej sytuacji 

i działalności �rmy w którymś
z wymienionych obszarów?

(procent odpowiedzi TAK)

Czy Państwa �rma
zapewnia swoim klientom
i partnerom wyczerpujący

i etyczny sposób
informowania na temat

swojego produktu,
usług?

nowe
produkty,

usługi
58,9

możliwości
kariery, oferty
pracy

31,5
rozwój
�rmy

33,0

władze
�rmy

38,1

kwestie
środowiskowe
związane
z działalnością �rmy

14,9

�nanse �rmy

10,5

społeczna
odpowiedzialność
biznesu

9,1

* DANE DLA MAKROREGIONU
CENTRALNEGO - WOJ. ŁÓDZKIE
I WIĘKSZOŚĆ
WOJ. MAZOWIECKIEGO

ŹRÓDŁO: BADANIE MILLWARD
BROWN SMG KRC DLA PARP 2012

relacje
z konsumentami

i partnerami
biznesowymi 

 nie
63,6

Czy Państwa
�rma konsultuje ze

społecznością lokalną decyzje
inwestycyjne, które mogą mieć

na nią potencjalny wpływ
(np. budowa nowego

magazynu, rozszerzenie
skali produkcji, transport

towarów, itp.)?

uczciwe
praktyki
rynkowe

Społeczna
odpowiedzialność

biznesu:
mało o niej wiemy,

widzimy korzyści i coraz
częściej uprawiamy,
czasami nie wiedząc

nawet, że na tym
właśnie ona polega

(dane w proc.)* 

z asady społecznej odpowie-
dzialności biznesu (CSR) stop-
niowo zyskują w Polsce po-

pularność. największe badanie na 
temat CSR przeprowadził Mill-
wardBrown SMG KRC na zlecenie 
Polskiej agencji Rozwoju Przedsię-
biorczości. Jego wyniki przedstawia-
my obok, dotyczą one makroregionu 
obejmującego województwo łódzkie 
i mazowieckie. Jeszcze 10 lat temu 
tylko pojedyncze firmy wprowadzały 
zasady CSR, teraz w niektórych ob-
szarach nawet połowa deklaruje ich 
stosowanie. Bo jak powiedział już 
wiele lat temu Henry Ford: „biznes, 
który tylko robi pieniądze, to marny 
biznes”.

im więcej firm będzie stosować 
zasady CSR, tym lepszy będzie wi-
zerunek przedsiębiorców. w woj. 
mazowieckim ze stwierdzeniem, że 
typowy przedsiębiorca prywatny jest 
uczciwy wobec partnerów handlo-
wych i klientów, zgadza się 60 proc. 
mieszkańców regionu (nie zgadza 
się 27 proc.). natomiast połowa ba-
danych uważa, że przedsiębiorcy są 
uczciwi wobec państwa, płacą podat-
ki i przestrzegają prawa.

40 41

OdPOWiedzialny
biznes to my

!1.  25 proc. firm konsultuje 
z pracownikami kierunki 
swojego rozwoju

2.  Trzy czwarte przedsiębior-
ców zawsze wypłaca 
wynagrodzenia na czas

3.  68 proc. firm ma znany 
pracownikom kodeks 
etyczny

ciekawym działaniem charytatywnym jest projekt teatr, który zrodził się  
w 2008 roku z inicjatywy pracowników firmy doradczej capgemini.  
w odpowiedzi na prośbę o wsparcie stowarzyszenia siemacha, które m.in. 
prowadzi placówki socjoterapeutyczne i opiekuńczo-wychowawcze dla 
dzieci, stworzyli  przedstawienie, z którego dochody w całości przekazane 
zostały stowarzyszeniu. w 2011 roku zagrali spektakl na kanwie Xiii księgi 
przygód tytusa, romka i a’tomka – Wyprawa na Wyspy Nonsensu. regularne 
próby do każdej premiery trwają ok. 3 miesięcy. „aktorów” pod swe skrzydła 
bierze doświadczony reżyser. co roku w projekt zaangażowanych jest około 
50 pracowników. w sumie w ciagu czterech lat cap gemini uzbierało dla 
stowarzyszenia siemacha z biletów-cegiełek na spektakle około 50 tys. zł.
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Konkurs „biznes. 
dobry wybór”

Laureaci z województwa
mazowieckiego

c elem konkursu „Biznes. Dobry wybór” było wy-
łonienie w każdym województwie galerii przedsię-
biorców, z których region może być dumny. konkurs 

miał charakter otwarty – zgłoszenia swojego kandydata 
mógł dokonać każdy dzięki formularzowi dostępnemu na 
tej stronie internetowej www.wizerunekprzedsiebiorcy.pl. 
ostatecznego wyboru dokonywały kapituły wojewódzkie, 
złożone z przedstawicieli PkPP Lewiatan, regionalnych or-
ganizacji biznesowych, administracji lokalnej oraz mediów. 
Aby trafić do grona laureatów, trzeba było wykazać się przy-
najmniej w jednej z trzech kategorii:

 sukces w biznesie – tu brane były pod uwagę firmy, 
które osiągnęły wymierny sukces biznesowy i są wiodący-
mi przedsiębiorcami w regionie, a także osoby, które potra-
fiły przełożyć kapitał intelektualny i materialny na dobrze 
prosperujące, przynoszące zyski i mądrze zarządzane przed-
siębiorstwo,

 lokalne zaangażowanie csR – tu liczyli się przedsię-
biorcy, którzy w swojej działalności uwzględniają interesy 
społeczne regionu i jego mieszkańców, działają strategicznie 
na rzecz poprawy warunków ich życia mieszkańców i rozwo-
ju regionu, są zaangażowani w inicjatywy społeczne i edu-
kacyjne, biorą udział w akcjach charytatywnych, sponsorują 
ważne społecznie przedsięwzięcia,

 przestrzeganie zasad dobrego pracodawcy – tu trze-
ba się było wykazać zarządzaniem zasobami ludzkimi w du-
chu partnerskim, co oznacza gwarantowanie pracownikom 
dobrych warunków pracy i rozwoju, przestrzeganie kodeksu 
pracy oraz wykazywanie społecznej wrażliwości w kształto-
waniu relacji z pracownikami.

konkurs jest częścią projektu „Poprawa wizerunku przed-
siębiorców”, współfinansowanego przez unię Europejską w ra-
mach Europejskiego Funduszu społecznego.

Radio dla ciebie tVP warszawa

KaPitUŁa
adam struzik, Marszałek Województwa Mazowieckiego, Jacek całus, prezes Związku Pracodawców 

Warszawy i Mazowsza, Jolanta teresa Kaczmarek,  prezes zarządu, Radio Dla Ciebie S.A.,  
sławomir Majcher, dyrektor TVP S.A. oddział w Warszawie 

PatRoni MEDiaLni

KonKURs „BiznEs. DoBRy wyBóR”  LAureACi kOnkursu „Biznes – DOBrY WYBór”

ŻanEta BERUs 
waRszawsKiE cEntRUM 
EXPo XXi sP. z o.o.

aDaM szawŁowsKi 
coREX sP. z o.o.
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JaRosŁaw GaJDa 
PiEKaRnia cUKiERnia 
JaRosŁaw GaJDa

KonRaD GRzEszczyK, 
MicHaŁ zioMEK  
soRtER sP.J.

wiEsŁaw KoŁoDziEJsKi 
MazowiEcKi FUnDUsz PoRęczEń 
KREDytowycH sP. z o.o.

JEan FiXot, LaUREnt GiERczaK 
cHiMiREc PoLsKa sP. z o.o.

Ewa tRzEPLa  
cEntRUM MEDycznE wUM 
sP. z o.o.
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P rzed wojną tradycyjnie rolę pol-
skich centrów targowo-konferen-
cyjnych spełniały Lwów i Poznań. 

Po wojnie pierwsze z tych miast pozo-
stało poza granicami kraju, a Między-
narodowe Targi Poznańskie straciły na 
międzynarodowym znaczeniu, jak cała 
gospodarka krajów rwPG. nie trzeba 
było nowej przestrzeni wystawienni-
czej, skoro nie bardzo było co ani dla 
kogo wystawiać. wszystko to sprawi-
ło, że w nowe czasy warszawa weszła 
bez centrum targowo-konferencyjne-
go z prawdziwego zdarzenia. 

Milowe kroki
– na bezrybiu tę rolę spełniał Pa-

łac kultury i nauki, ale do organizacji 
eventów, targów czy imprez firmo-
wych potrzeba zupełnie innego stan-
dardu i zaawansowanych technolo-
gii – opowiada Żaneta Berus, prezes  
EXPo XXi. Przedsiębiorcy organizu-
jący kongres czy targi potrzebują nie 
tylko kawałka podłogi do rozstawie-
nia stoiska. Targi muszą im także za-
pewnić odpowiednią sieć energetycz-
ną, teleinformatyczną, windy, stropy 
o odpowiedniej nośności czy odpo-
wiednią ilość toalet na poziomie. se-
kret polega na tym, by gość impre-
zy nawet przez chwilę nie pomyślał 
o żadnym z tych elementów. 

centrum powstało w 2001 r., do 
dziś rozrosło się do czterech  hal wy-

promujemy stolicę

stawienniczych o łącznej powierzchni 
przeszło 13 tys. m2. Łącznie obiekt zaj-
muje dzisiaj ponad 17 tys. m2, w tym 
13,5 tys. m2 w halach, ponad 1500 
m2 w salach konferencyjnych i ponad 
2000 m2 na terenie otwartym. 

– od targów w Poznaniu, Gdań-
sku czy kielcach odróżnia nas to, że 
nie organizujemy urządzanych u nas 
imprez. Jesteśmy operatorem obiek-
tu otwartym na wszelkiego rodza-
ju wydarzenia – mówi Żaneta Berus. 
rocznie centrum gości od 200 do na-
wet 300 rozmaitych imprez. – Targi 
to ledwie 40-50 z nich, reszta to kon-
gresy, konferencje, bale, promocje, 
gale, imprezy kultural-
ne, sportowe… Do gro-
na naszych klientów 
zaliczamy wiele presti-
żowych firm, to u nas 
regularnie odbywają się 
promocje najnowszych 
modeli samochodów 
wielu marek jak np. Le-
xusa, Audi, Mercedesa 
czy Toyoty. Gościliśmy 
też Akademię Filmową 
z Berlina (tzw. europej-
skie oscary), a produ-
cent sprzętu rolniczego 
John Deere obchodził 
u nas 50-lecie obecno-
ści w Europie. każda taka impreza to 
dla nas krok milowy – wylicza prezes 

Berus. w 2012 r. największym takim 
krokiem były mistrzostwa kontynentu 
w piłce nożnej Euro 2012. choć oczy 
wszystkich w kraju i na świecie skiero-
wane były na stadiony piłkarskie, tak 
naprawdę patrzyły na centrum Expo 
XXi: to tam europejska federacja pił-
karska uEFA ulokowała swoje Mię-
dzynarodowe centrum nadawcze.  To 
tam spływał obraz z kamer ze wszyst-
kich stadionów w Polsce i na ukrainie, 
na miejscu swoje tymczasowe studia 
zorganizowało ponad 80 stacji telewi-
zyjnych z całego świata. nigdy wcze-
śniej zdanie „oddajemy głos do studia 
w warszawie” nie brzmiał w tylu języ-
kach naraz. 

Mała firma, wielkie targi
EXPo XXi należy do sapphire Group 

wraz z dwiema pozostałymi firmami 
(sapphire Ventures – organizatorem 
wydarzeń promocyjnych oraz Blue Bu-
siness Media – znanym organizato-

rem konferencji). Firma 
zajmuje się zapewnie-
niem zaplecza dla orga-
nizatorów imprez. sama 
na stałe zatrudnia led-
wie ok. 20 osób: sprze-
daż, księgowość, dział 
iT i techniczny. nato-
miast pracę przy targach 
może jednorazowo zna-
leźć nawet kilkaset osób 
z firm współpracują-
cych. wszyscy przyzwy-
czaili się już, że przy po-
dobnych imprezach 
katering zapewniają fir-
my zewnętrzne. cen-

trum idzie w outsourcingu o krok da-
lej. – Dajemy klientom komfort pracy, 

waRszawsKiM cEntRUM EXPo XXi – ŻanEta BERUs

zapewniając im wszelkie usługi, a czę-
sto mają wybór, jeśli chodzi o firmy ze-
wnętrzne. Mogą wybrać swoje lub po-
lecone firmy kateringowe, oferujące 
zabudowę stoisk, program artystycz-
ny czy dekoracje. oczywiście służymy 
poradą, bo to my jesteśmy specjalista-
mi od organizacji imprez – hasło „klient 
nasz pan” nabiera u nas całkowicie no-
wego znaczenia – mówi Żaneta Berus. 
– Liczba klientów powracających do 
nas świadczy o tym, że nie jest to tyl-
ko slogan.

rocznie warszawskie centrum 
EXPo XXi odwiedza niemal milion 
osób. – na wszelkie możliwe sposo-
by promujemy warszawę, bo musimy 
sprawić, by nasi zagraniczni klienci im-
prezę zorganizowali tutaj, a nie w Bu-
kareszcie, Budapeszcie czy Paryżu. Już 
dziś jedna czwarta gości to przyjezd-
ni z zagranicy. Biznesowo odwiedza-
ją nas, ale wielu z nich spędza potem 
czas w warszawie i Polsce jako turyści. 
wszyscy nasi goście korzystają z infra-
struktury hotelowej, gastronomicznej 
i przewozowej. Zleciliśmy obliczenie 
tego potencjału i okazuje się, że rocz-
nie stolica zarabia na nas 75 milionów 
euro. A EXPo XXi gości u siebie więcej 
organizatorów międzynarodowych, 
niż wszystkie pozostałe ośrodki w Pol-
sce razem wzięte – mówi Żaneta Be-
rus, która promocją Polski zajmuje się 
zawodowo od 20 lat. najpierw jako 
ekspert w biurze promocji krajowej 
izby Gospodarczej, a potem jako kon-
sul handlowy rP w chicago. 

Pieniądze to nie wszystko, dlatego 
jej firma myśli nie tylko o sobie – EXPo 
XXi i sapphire Group od lat wspierają 
działalność charytatywną. – od dzie-
więciu lat należymy do Foundation 
of corporate social responsibility, za-
pewniając 15 szkołom na Pomorzu 
Zachodnim ciepłe posiłki i naukę an-
gielskiego dla dzieci. 

www.expoxxi.pl

Ściąga do Warszawy przeszło ćwierć miliona gości 
zagranicznych rocznie. Nie, nie jest to żadne muzeum, 
biuro podróży ani zabytkowy budynek. Wręcz przeciwnie, 
mowa o Warszawskim Centrum Expo XXI, najważniejszym 
i najnowocześniejszym w stolicy obiekcie targowo-
wystawienniczym.

Żaneta beRus

Dajemy klientom komfort pracy, zapewniając im 
wszelkie usługi. Oczywiście służymy poradą, bo to my 
jesteśmy specjalistami od organizacji imprez – hasło 
„klient nasz pan” nabiera u nas całkowicie nowego 
znaczenia.

75  
mln euro 
rocznie 

zarabia 
stolica dzięki 
działalności 

Warszawskiego 
Centrum 
EXPO XXI
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O d fabryk wymagamy, by coraz 
mniej szkodziły środowisku, 
by z kominów nie buchał tok-

syczny dym. coraz więcej polskich 
przedsiębiorstw dołącza do grona 
firm dbających o ekologię. każdy mi-
lilitr substancji szkodliwej dla otocze-
nia jest filtrowany, każdy gram pyłu 
opuszcza takie zakłady w worku lub 
beczce zamiast przez komin. Tylko że 
jeśli taki worek trafi później na wysy-
pisko lub do ścieków, efekt dla środo-
wiska będzie taki sam. Tu z pomocą 
przychodzi grupa chimirec, między-
narodowy specjalista w recyklingu 
odpadów przemysłowych i pionier ta-
kiej działalności w Polsce. 

W przyrodzie nic nie ginie
nasz świat produkuje niewiary-

godne wprost ilości śmieci. Dotyczy 
to jednak nie tylko gospodarstw do-
mowych, których odpady stosun-
kowo łatwo jest zagospodarować. 
Dużo trudniejsze jest poradzenie so-
bie z tzw. odpadami przemysłowymi. 
Pyły, smary, oleje, gazy – w procesach 
produkcji wielu zakładów powstają 
substancje uboczne, których wpływ 
na środowisko nie jest obojętny. Gdy-
by trafiały do gleby, atmosfery czy 
wód gruntowych, mogłoby się to 
skończyć ich skażeniem na całe poko-
lenia. Firmy na całym świecie coraz le-
piej radzą sobie z ich odzyskiwaniem 
i segregowaniem, ale co robić z nimi 
dalej? odpowiedź na to pytanie zna-

czysta robota

ją Laurent Gierczak i Jean Fixot, sze-
fowie firmy chimirec Polska. Firma 
ma korzenie francuskie, nad sekwaną 
chimirec (czytane z francuska, jak na-
zwisko chopina; od chimie – chemia 
i rec – jak recykling) jest potentatem 
w zagospodarowywaniu trudnych, 
niebezpiecznych odpadów. 

– nie wiem, czy można nazwać nas 
oddziałem firmy chimirec, bo każdy 
zakład działa samodzielnie. Bilans pro-
wadzimy w ramach grupy, korzysta-
my z doświadczenia innych oddzia-
łów, ale jesteśmy przedsiębiorstwem 
polskim, tyle że z kapitałem zagranicz-
nym, w dodatku rodzinnym – wyjaśnia 
Laurent Gierczak. we Francji chimi-
rec ma kilkadziesiąt zakładów, oprócz 
tego w kanadzie, Turcji  
i Hiszpanii. każdy spe-
cjalizuje się w utylizacji 
innego rodzaju odpa-
dów, od zużytego oleju 
po regenerację rozma-
itych chłodziw, olejów, 
zużytych filtrów prze-
mysłowych po odpady 
płynne i stałe. w sumie 
przez rozmaite zakłady 
grupy przechodzi rocz-
nie 16 tysięcy ton zuży-
tego sprzętu elektrycz-
nego i elektronicznego, 
7 tysięcy ton zużytych filtrów i dzie-
siątki tysięcy ton innych substancji. 
kompleksowa obsługa w wykonaniu 
firmy obejmuje wszystkie etapy za-

rządzania niebezpiecznymi odpada-
mi, począwszy od diagnostyki i do-
radztwa, przez zbiórkę i transport za 
pomocą specjalnie przystosowanych 
do tego celu samochodów, sortowa-
nie i wreszcie samą utylizację. 

Przekonać mieszkańca
Firma chimirec Polska działa już od 

2004 roku. wiosną 2012 roku zakoń-
czyła budowę wzorcowego zakładu 
pełniącego funkcję sortowni, skąd od-
pady będą przesyłane do innych za-
kładów specjalizujących się  w uniesz-
kodliwianiu danego typu substancji. 
choć mieści się w warszawskim rem-
bertowie, równie dobrze mógłby się 
znajdować w centrum stolicy, bo-
wiem jest szczelnie odizolowany od 
otoczenia: nawet w przypadku po-
ważnej awarii nic ze środka nie ma 
prawa wydostać się na zewnątrz za-
kładu. – Przy projektowaniu przewi-
dzieliśmy wszystkie możliwe sytuacje, 

nawet te nieprzewidzia-
ne – mówi Laurent Gier-
czak. 

systemy bezpie-
czeństwa zastosowane 
w kosztującej niemal 16 
mln złotych placówce 
nie ustępują tym, które 
spotkać można w labo-
ratoriach pracujących 
nad niebezpiecznymi 
substancjami. Grupa 
chimirec objęta jest po-
trójną certyfikacją z za-
kresu zarządzania jako-

ścią (iso 9001), ochrony środowiska 
(14001) oraz zdrowia i bezpieczeń-
stwa (oHsAs 18001). Mimo to nie 
obyło się bez konfliktów z zaniepoko-

cHiMiREc PoLsKa – LaUREnt GiERczaK, JEan FiXot

jonymi mieszkańcami okolicy. – każ-
dy chce korzystać z dobrodziejstw 
XXi wieku, ale nie każdy chce ponosić 
tego konsekwencje. „utylizacja? Byle 

nie w mojej okolicy”, od razu zapala-
ją się czerwone lampki. nie było ła-
two, ale udało się rozwiać obawy oko-
licznych mieszkańców. Myślę, że ten 

upór w dążeniu do celu nas wyróżnia 
– mówi Laurent Gierczak. 

Zakład w rembertowie firma finan-
sowała ze środków własnych. Docelo-
wo chce zainwestować w kilkanaście 
zakładów na terenie całego kraju ok. 
140 milionów złotych. To olbrzymia 
skala, jak na raczkującą dopiero bran-
żę tego typu usług w Polsce. – konku-
rencja jest stosunkowo duża, ale nie 
pod względem jakości usług czy ofe-
rowanej technologii – mówi z dumą 
Laurent Gierczak. 

www.chimirec.pl

Odzyskane czy posegregowane odpady przemysłowe nie 
znikają bez śladu. Żeby uchronić przed nimi środowisko, 
trzeba je zutylizować. Pionierem i specjalistą w tym zakresie 
jest polska firma z francuskim kapitałem – Chimirec. 

LauRent GieRcZaK

każdy chce korzystać z dobrodziejstw XXI wieku, ale 
nie każdy chce ponosić tego konsekwencje. „utylizacja? 
Byle nie w mojej okolicy”. Nie było łatwo, ale udało się 
rozwiać obawy mieszkańców okolic naszego zakładu. 
Myślę, że ten upór w dążeniu do celu nas wyróżnia.

80 
tys. ton 
zużytego 

oleju zbierają 
 rocznie  
zakłady  
grupy  

Chimirec

jean Fixot, prezes (z lewej) i Laurent Gierczak, dyrektor generalny chimirec polska
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j arosław Gajda, od 1987 roku 
mistrz piekarniczy, właściciel fir-
my, fachu uczył się od dziadka, 

który swoją piekarnię otworzył już w 
1931 roku. – nie samym wypiekiem 
żyje człowiek – powiada prezes i dlate-
go od lat organizuje radomskie Świę-
to chleba, działa w cechu piekarzy, 
który z jego inicjatywy wydał impo-
nującą monografię „Historia o chlebie 
i piekarzach radomskich”. – robimy 
mnóstwo rzeczy dla społeczeństwa, za 
które nie oczekujemy gratyfikacji. Ale 
tak właśnie przedsiębiorcy powinni 
postępować: skoro nam się powiodło, 
społeczeństwo coś nam dało, to musi-
my ten dług spłacić. A jeśli współpracu-
jemy, to lepiej nam się wszystkim żyje 
– mówi Jarosław Gajda. 

na pierwsze Święto chleba przyszło 
ledwie kilkaset osób, w tym roku już 
kilkanaście tysięcy. – imprezę organi-
zujemy wraz z konkurencją. walczymy 
ze sobą o klienta, ale potrafimy usiąść 
do wspólnego stołu, porozumieć się. 
radom jest przykładem dla innych 
miast, jak może wyglądać lokalna 
współpraca konkurujących ze sobą 
firm. każdy działa osobno, ale wspól-
nie staramy się polepszyć jakość życia 
tu, w naszej małej ojczyźnie – mówi.

Od smarowania blach
Piekarnia Jarosława Gajdy nadal po-

zostaje firmą rodzinną. Pracują w niej 
23 osoby, w tym kierowcy i pracownicy 
biurowi. są jeszcze sklepy, więc firmo-

jak świeże bułeczki

wa rodzina powiększyła się do ponad 
50 osób. większość z nich związana 
jest z firmą długie lata. Przemysław 
stus, dziś kierownik piekarni, pracuje 
tu od 16 lat. – Jako młody przyszedłem 
sobie dorobić, zaczynałem od sprząta-
nia, zawsze się od tego zaczyna. Z wie-
loma osobami jestem tu spokrewnio-
ny, szef jest moim ojcem chrzestnym. 
Liczy się załoga. Ludzie ze sobą pracu-
ją, na zmiany, w zespole. Musimy być 
dopasowani – mówi.

Do własnej piekarni, 13 firmowych 
sklepów, ajentów i dobrze prosperu-
jącego biznesu dochodzi się powo-
li.  „naukę zaczynałem od smarowa-
nia blach, noszenia mąki i wożenia 
węgla” – wspomina prezes w „Histo-
rii...”. w latach 80. Jarosław Gajda przy-
stąpił do spółki dziadka, w 1990 roku 
zaczął pracować na własny rachu-
nek, a w 1993 r. otworzył nowy zakład 
w obecnym miejscu. czuje się spad-
kobiercą tradycji, wiedzy, ale również 
odpowiedzialnego biznesu w starym 
stylu. „Pamiętam, jak w sobotę liczy-
liśmy pieniądze z utargu, a dziadek 
zapytał mnie czy wiem, czyje to pie-
niądze. szczerze odpowiedziałem, że 
dziadziusia, a on zaprzeczył. To pienią-
dze młynarza, elektrowni, pracowni-
ków i państwa, a dopiero jak coś nam 
zostanie, wtedy to są nasze pieniądze” 
– pisze prezes w książce. 

Ta odpowiedzialność przejawia się 
nie tylko w działaniach na rzecz ce-
chu, kultywowaniu rzemieślniczych 

tradycji, ale również dbaniu o pra-
cowników. Jakby na potwierdzenie 
tych słów możemy dodać, że firma 
dwa razy zdobyła i miejsce w ogólno-
polskich konkursach organizowanych 
przez Państwową inspekcję Pracy:  
„Pracodawca organizator pracy bez-
piecznej” (2002) i „Bezpieczna Piekar-
nia” (2011).

– na jednej zmianie pracuje 11 
osób, piekarzy i cukierników. cała 
produkcja idzie tutaj, w jednym za-
kładzie. Przychodzi się na godz. 19 
i osiem godzin piecze to, co ma być 
świeże na rano. Potem przychodzi 
dzienna zmiana, żeby były świeże kaj-
zerki po południu. Ale większość pra-
cy odbywa się w nocy – wyjaśnia stus. 
nie wszyscy pracownicy są po szkole 
piekarniczej. Firma, jak wiele innych, 
odczuwa brak rozwiniętego szkolnic-
twa zawodowego. w szkołach gastro-
nomicznych istnieją klasy piekarskie. 
– Jeden dzień praktyk na pierwszym 
roku, dwa dni na drugim, po trzecim 
roku kończy się naukę egzaminem 
praktycznym i teoretycznym. Dostaje 
się dyplom czeladnika. Tak naprawdę 
wszystkiego trzeba się uczyć pracując. 
A to wcale nie jest łatwy chleb – opo-
wiada kierownik. 

Półtorej tony mąki
Asortyment piekarni i cukierni to 

ponad 200 rodzajów ciast i wypieków. 
– czasy się zmieniają, pieczywo też się 
różnicuje. co ciekawe, ludzie wolą teraz 
kupować pieczywo ciemne, a my spe-
cjalizujemy się w produkcji chleba żyt-
niego, szczególnie z dodatkami, więc 
mamy pole do popisu – mówi Przemy-
sław stus. Dobry chleb oprócz oczy-
wistych walorów smakowych, moż-

PiEKaRnia i cUKiERnia – JaRosŁaw GaJDa

na poznać po tym, że z czasem robi 
się czerstwy, ale się nie kruszy. – Pie-
karze i smakosze potrafią to odróżnić. 
u nas chleb nie jest nawet podobny 
do tych z supermarketów. smak sma-
kiem, ale przede wszystkim walory od-
żywcze są całkiem inne. chleb na natu-
ralnym rozczynie, na zakwasie, zawsze 
będzie zdrowszy niż na polepszaczach. 
nasze chleby są prawdziwe, wszyst-
ko robimy codziennie świeże. Zużywa-
my jakieś 1,5 tony mąki, co daje 2,5 tys. 

bochenków – opowiada kierownik. Ja-
kość jest kluczowa. Tu nie ma miej-
sca na kompromisy – to najnowocze-
śniejsza piekarnia w radomiu, mocno 
zmechanizowana, silosy sprowadza-
ne są z włoch, piece i linia do chleba 
ze szwecji, a linia do produkcji bułek 
z Austrii. – chleb produkujemy na na-
turalnym zakwasie, w długofalowym 
procesie fermentacji mąki żytniej. nie 
chcemy masowej produkcji, bo albo 
dużo, albo dobrze – mówi stus. – Ja-

kości pilnujemy wszędzie, korzystamy 
tylko z zaufanych dostawców, spraw-
dzonych młynów. Mamy własne labo-
ratorium, które bada kwasowość, żeby 
chleb wyszedł najlepszy z możliwych. 
Mąki są różne, więc wszystko musi być 
pod kontrolą – tłumaczy kierownik. 
– To samo z wypiekami cukierniczy-
mi, robimy wszystko tak, jak robiło się 
kiedyś: kupujemy prawdziwe masło, 
prawdziwą śmietanę, najlepsze surow-
ce – podkreśla kierownik stus.

 Jedzcie kanapki
nawet nie zamierzają ścigać się 

z cenami supermarketów. Mimo że 
produkcja uzależniona od cen mąki 
jest tak samo narażona na kryzys, jak 
każda inna, Piekarnia Jarosław Gajda 
nie musi specjalnie się reklamować.  
– Żeby klient posmakował, jak potrafi-
my upiec chleb, robimy degustacje. To 
smak człowieka porywa, nie reklama, 
niemniej jednak już trzykrotnie zdoby-
liśmy i miejsce w ogólnopolskich kon-
kursach pieczywa (2009, 2011, 2012) 
– mówi z dumą Przemysław stus. 

Jarosław Gajda przewodniczy lo-
kalnemu cechowi piekarzy i krajo-
wej radzie Piekarstwa i cukiernictwa. 
– najnowszą inicjatywą było powołanie 
w listopadzie Fundacji na rzecz wspiera-
nia i Promocji Piekarstwa i cukiernictwa. 
Jednym jej z celów jest  „uświadomienie 
potrzeby zdrowego żywienia oraz po-
pularyzowanie wśród społeczeństwa 
wiedzy na ten temat”. Dziś dzieci co-
raz częściej zamiast drugiego śniadania 
do szkoły dostają dwa złote i zalecenie 
„kup coś sobie”. więc kupują chipsy czy 
batoniki. Trzeba to zmienić – mówi. i od 
razu przechodzi do kolejnych planów 
na przyszłość. – Może instytut chleba, 
by zachować nasze smaki i tradycje? 
Pomysłów jest dużo, ale jeżeli na swej 
drodze spotyka się życzliwych ludzi, 
wszystko jest możliwe  – przekonuje. 

www.gajda.radom.pl

Chyba każdy, wracając do smaków dzieciństwa, wspomina 
smak chleba. Niektórzy mają to szczęście, że mogą taki 
prawdziwy chleb kupić w prawdziwej piekarni z tradycjami. 
Takiej jak ta mistrza Jarosława Gajdy.

jaRosław Gajda

Piekarnia i Cukiernia Jarosław Gajda opiera 
swoją strategię na jakości, tradycji i starej daty 
odpowiedzialnym podejściu do biznesu. I to się 
sprawdza, nawet w starciu supermarketami.
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O sobom spoza branży ta mar-
ka niewiele powie, a przypad-
kowi goście strony interneto-

wej firmy niewiele z niej zrozumieją. 
Tymczasem całkiem niepostrzeżenie 
większość z nas zapomniała, jak wy-
bierać w sklepie najlepsze jabłka, 
gruszki czy paprykę. Brzydkie, zepsu-
te czy ze skazami zwyczajnie niemal 
się tam nie zdarzają. wbrew temu, co 
można wnioskować z reklam, nie jest 
to zasługa legionów pracowników 
pracowicie oglądających każdy owoc, 
tylko właśnie zaawansowanych ma-
szyn do sortowania. 

15 jabłek na sekundę
Ledwie kilka kilometrów na połu-

dnie od warszawy zaczyna się pol-
ska ojczyzna sadownictwa. Aż za ra-
dom ciągnie się pas sadów, gdzie 
w niekończących się rzędach rosną 
jabłonie, grusze, śliwki, czereśnie, wi-
śnie i inne drzewa owocowe. Dawniej 
wrzucało się je w skrzynki i w takiej 
formie trafiały na targ. Jeśli nie speł-
niały oczekiwań – najwyżej trafiały do 
śmieci. Te czasy minęły bezpowrot-
nie. Dzisiejsi konsumenci wymagają 
produktów najwyższej jakości, ale też 
producenci owoców nie mogą sobie 

oddzielić ziarno  
od plew

pozwolić na podobną rozrzutność, na 
straty przy pakowaniu czy na dostar-
czanie do klientów towaru niezgod-
nego z ich oczekiwaniami. Dlatego 
konieczna jest mechanizacja całości 
obróbki owoców od zerwania z drze-
wa. Maszyny z radomskiej firmy sor-
ter mogą zająć się wszystkim. Potrafią 
posortować wszystkie owoce z niesa-
mowitą prędkością do-
chodzącą nawet do 24 
ton jabłek czy śliwek 
na godzinę. Mogą roz-
ładować do 25 ton ja-
błek na godzinę, wypłu-
kać je i osuszyć. umieją 
przejrzeć je, a nawet 
delikatnie zapakować 
w odpowiednio przy-
gotowane kartony, któ-
re większość z nas zna 
ze sklepowych półek. 

nad wszystkim czuwa 
komputer. sprzężone 
z nim kamery oglądają każdy owoc 
z osobna, notują jego barwę, ewen-
tualne przebarwienia czy skazy. nie 
może się też obyć bez odpowiedniej 
mechaniki, dostosowanej do konkret-
nego produktu. Jabłka przez linię sor-
towniczą wędrują w kąpieli wodnej, 

dzięki czemu nie obijają się o siebie. 
Z kolei pomidorom taka kąpiel mo-
głaby zaszkodzić, więc jadą na spe-
cjalnych rolkach, które z kolei nie na-
dają się do transportowania papryki, 
bowiem jej ogonek mógłby wkręcić 
się w maszynę. „Programuje się ce-
chy owocu, które mają być wytyczny-
mi do ich selekcji. Możliwe jest dziele-
nie obiektów nie tylko ze względu na 
wielkość i wagę, ale również na pod-
stawie barwy oraz rodzaju dopusz-
czalnych skaz. każdy produkt trafia 
pod oko kamer i jest analizowany 15 
razy na sekundę, równolegle analizie 
może być poddanych 15 obiektów” 
– tłumaczy w rozmowie z „Gazetą wy-
borczą” konrad Grzeszczyk, współwła-
ściciel sortera.

ultranowoczesny 
owoc
konrad Grzeszczyk wraz 
ze wspólnikiem Micha-
łem Ziomkiem znają się 
ledwie od trzech lat, fir-
ma istnieje od dwóch. 
Dziś zatrudnia już 48 
pracowników, jednak 
zaczęło się od dobrego 
pomysłu i doświadcze-
nia w branży. nie, nie 
sadowniczej, bowiem 
wykonanie podobnej 

linii wymaga specjalizacji w zupełnie 
innych dziedzinach. Michał Ziomek 
jest mechanikiem, konrad Grzesz-
czyk – informatykiem. obaj mieli już 
doświadczenie w pracy nad maszy-
nami produkowanymi przez zachod-
nią konkurencję. Zajmujących się tym 

soRtER – KonRaD GRzEszczyK, MicHaŁ zioMEK

firm nie ma zbyt wiele, a Polska nie jest 
światowym centrum sadownictwa, 
więc z ich siedzib jest do nas daleko. 
Dlatego sorter od początku postawił 
na lepszy, bliższy kontakt z klienta-
mi. „słuchamy klientów, którzy tłuma-
czą, czego oczekują od maszyny, ja-
kiej potrzebują. Efektem zawsze jest 
urządzenie na specjalne zamówienie, 
a nie gotowy produkt z półki”  – wyja-
śniał Michał Ziomek w niedawnej roz-
mowie z „Gazetą wyborczą”. 

większość z maszyn składających 
się na gotową linię sortowniczą zna-
na jest na rynku już od dawna. Jed-
nak młoda firma z radomia połączy-
ła je w jedną wydajną całość. Do tego 
wszystkie maszyny z sortera podłą-
czone są do sieci. w praktyce oznacza 
to, że sporą część problemów tech-
nicznych można rozwiązać zdalnie, na 
odległość, bez konieczności wzywa-
nia ekipy remontowej czy serwisanta. 
nawet jeśli jest to niemożliwe, specja-
lista na miejscu jest w stanie o wiele 
szybciej naprawić usterkę, bowiem 
jeszcze nim wyruszy w trasę dokład-
nie wie, co szwankuje i dlaczego. To 
wygodne przede wszystkim dla pro-
ducentów owoców, dla których każ-
da godzina przestoju to stracone pie-
niądze. 

sorter ma też już na koncie kilka 
własnych patentów, które mogłaby 
od nich chcieć skopiować konkuren-
cja. szefowie firmy pracują też nad ko-
lejnymi rozwiązaniami. choćby nad 
specjalnym robotem do zarządzania 
magazynem owoców. Pracę nad wy-
nalazkiem, jakiego nie ma jeszcze nikt 
na świecie, współfinansuje uE. Ludzie 
hodują drzewa owocowe od tysięcy 
lat. Jednak nadeszły czasy, gdy nawet 
o zwykłym jabłku czy gruszce powin-
niśmy zacząć myśleć jako o produkcie 
zaawansowanych technologii. 

www.sorter.pl

Nie trzeba wielkiej wprawy, by odróżnić owoce wysokiej 
jakości od nadgniłych czy ze skazami. Jednak posortować 
je z prędkością 15 na sekundę, a do tego rozdzielić wedle 
wagi, klasy czy koloru – to już zadanie dla skomplikowanej 
aparatury. Jedynym jej producentem w naszej części świata 
jest radomska firma sorter, kierowana przez konrada 
Grzeszczyka i Michała ziomka. 

25  
ton 

jabłek na 
godzinę 

jest w stanie 
rozładować 

maszyna firmy 
Sorter

Michał ZioMeK

słuchamy klientów, którzy tłumaczą, czego oczekują 
od maszyny, jakiej potrzebują. Efektem zawsze jest 
urządzenie na specjalne zamówienie, a nie gotowy 
produkt z półki.

Konrad Grzeszczyk (z lewej) i Michał Ziomek byli finalistami konkursu przedsiębiorca Roku 2012,  
organizowanego przez firmę ernst & young i zwyciężyli w kategorii nowy biznes
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t rudności w uzyskaniu środków 
na rozwój firmy są często istotną 
barierą w prowadzeniu działal-

ności. By wspomóc przedsiębiorców 
mających problem z uzyskaniem kre-
dytu, w 2003 roku władze Mazowsza 
zainicjowały powstanie funduszu po-
ręczenia kredytów i pożyczek dla mi-
kro i małych, ale też średnich firm. 

Mikrogigant
MFPk zatrudnia niewiele, bo 10 

osób, ale pomógł już wielu. – nie li-
czymy zysków, tylko beneficjentów, 
a tych zebrało się przez  dziewięć lat 
działalności kilka tysięcy.  Mamy  wie-
lu udziałowców, dobre kontakty z sa-
morządami terytorialnymi i gospo-
darczymi, a to bardzo ułatwia nam 
działanie – mówi wiesław kołodziej-
ski, prezes funduszu. MFPk jest spół-
ką prawa handlowego, ale wyjątkową, 
bowiem działa na zasadzie non profit. 
Zadaniem statutowym funduszu jest 
udzielanie poręczeń zabezpieczają-
cych spłatę kredytów i pożyczek ban-
kowych oraz innych form finansowa-
nia dłużnego. Maksymalna wartość 
poręczenia może sięgnąć nawet 80 
proc. wartości kredytu i  kwoty nawet 
ponad 2 mln złotych. 

Tradycyjnie to bank ocenia, czy pla-
nowana przez przedsiębiorcę inwe-
stycja ma szanse powodzenia, a spła-

anioł dla biznesu

ta kredytu nie jest zagrożona. Tyle że 
– szczególnie w latach spowolnie-
nia gospodarczego – banki zachowu-
ją się wyjątkowo zachowawczo, a bez 
wsparcia wiele świetnych pomysłów 
nie miałoby szans na realizację. czę-
sto bankom brakuje  specjalistów, 
którzy mogliby zrozumieć i prawidło-
wo wycenić pomysł związany z nowy-
mi technologiami. i tu wkraczają pra-
cownicy MFPk. – klienci nawet nie 
muszą wiedzieć,  gdzie mamy  siedzi-
bę,  bo przeważnie jeź-
dzimy do nich i na miej-
scu oceniamy sytuację. 
Po udzieleniu poręcze-
nia pomagamy i dora-
dzamy. nasi specjaliści  
to też dawni pracow-
nicy banków, tylko że 
przeszli na drugą stro-
nę, na stronę przedsię-
biorców – tłumaczy pre-
zes kołodziejski. 

Jego fundusz nie tyl-
ko udziela gwarancji, ale też wspiera 
szefów firm w negocjacjach z banka-
mi komercyjnymi,  szczególnie  gdy 
powstają problemy w spłacie zacią-
gniętych zobowiązań. Zamiast zasta-
wić dom, maszyny czy samochód, 
przedsiębiorca może porozumieć się 
z funduszem i w razie niezawinionej 
wpadki  firma może dalej funkcjono-

wać. – Zajmujemy się całością spraw 
z kategorii „finansowanie dłużne”. To 
nie tylko kwestie kredytów, ale też 
wadia i  leasingi,  chcemy też zająć się 
faktoringiem – zapowiada. 

wiesław kołodziejski pracował 
jako audytor w  urzędzie Marszałkow-
skim. – Marszałek struzik rozesłał do 
wszystkich samorządów zachętę do 
założenia takiego funduszu, ale taką 
potrzebę zrozumieli nieliczni.  udało 
się zebrać tylko 1,5 miliona zł. Poka-
zaliśmy, co potrafimy, i ruszyliśmy na 
całość.  Dziś dysponujemy już dużo 
większym kapitałem poręczeniowym.  
To pierwsza samorządowa spółka pra-
wa handlowego na Mazowszu;  gdy 
startowaliśmy, województwo nie mia-
ło jeszcze  rEGon-u – wspomina pre-
zes. 

Miliony nie dla 
siebie

Podstawą finanso-
wania funduszu jest 
kapitał pozyskany od 
udziałowców: woje-
wództwa   i stolicy, ale 
też ok. 30 samorządów 
miejskich, gminnych 
i powiatowych z tere-
nu województwa, oraz 
działających na jego te-
renie związków praco-

dawców i  Banku Gospodarstwa kra-
jowego.  Jako że jego działalność 
wspiera przedsiębiorców w sposób 
najbardziej bezpośredni, MFPk bez 
trudu uzyskał dofinansowanie unij-
ne w wysokości 15 mln złotych z sek-
torowego Programu operacyjne-
go wzrost konkurencyjności. w 2009 
po raz kolejny wystąpił o środki na 

MazowiEcKi FUnDUsz PoRęczEń KREDytowycH – wiEsŁaw KoŁoDziEJsKi

wzmocnienie instytucji otoczenia biz-
nesu. wydaje się, że założenia regio-
nalnego Programu operacyjnego pi-
sano właśnie z myślą o funduszu, 
bowiem po raz kolejny uzyskał dofi-
nansowanie – tym razem 70 mln zł. 

– nie działamy dla zysku, ale to nie 
znaczy, że nie odnosimy sukcesów.  
naszym zyskiem są utworzone miej-
sca pracy na Mazowszu. Bezpośred-

nio przyczyniliśmy się do powstania 6 
tys. stanowisk, prawie  40 tys. miejsc 
pracy pomogliśmy utrzymać. co waż-
ne, połowa naszych beneficjentów to 
firmy z „biedniejszych” terenów, więc 
wspieramy całe województwo, nie 
tylko duże aglomeracje – mówi pre-
zes kołodziejski. 

Prezes przyznaje, że w kraju dzia-
ła już 20 podobnych funduszy zrze-

szonych w krajowej Grupie Poręcze-
niowej, ale branża dopiero raczkuje: 
brakuje informacji o możliwości uzy-
skania poręczenia, brakuje trady-
cji. – nie ma systemu, każdy przed-
siębiorca musi radzić sobie sam. 
Jeśli w okienku w banku powiedzą 
mu o naszym istnieniu, ma szan-
sę do nas trafić. Ale ciągle niewielu 
trafia – mówi wiesław kołodziejski. 
Jego zdaniem poważną barierą jest 
też brak dobrego prawa regulujące-
go działalność poręczeniową w kra-
ju. – w niemczech tego typu firmy jak 
nasza powodują, że przedsiębiorcom 
łatwiej na przykład o restrukturyza-
cję kredytu. My też się tym zajmuje-
my, ale jakby od tyłu:  poręczamy na 
przykład 70 proc. zobowiązań, więc 
w przypadku fiaska bank straci naj-
wyżej 30 proc. nietrafionego kredytu. 
Jest bardziej skory do restrukturyza-
cji  kredytu, bo większość środków fi-
nansowych i tak odzyska. Takie kredy-
ty mogą być tańsze, bo jest mniejsze 
ryzyko dla banku. 

Mimo trudności legislacyjnych 
Fundusz rozwija się dynamicznie. 
– na koncie mamy około 100 milio-
nów zł, urzędujemy w taniutkich biu-
rach – uśmiecha się prezes kołodziej-
ski. Już na poważnie dodaje, że MFPk 
ma umowy z prawie 30 instytucjami 
finansującymi, dotąd poręczył kredy-
ty na sumę ponad 1,5 miliarda zło-
tych, w bazie danych ma też mnó-
stwo wiarygodnych firm. – Próbujemy 
stworzyć przedsiębiorcom bezpiecz-
ne warunki do działania. oczywiście 
najpierw sprawdzamy, czy dana fir-
ma jest wiarygodna, czy płaci podat-
ki, dba o środowisko, czy jej pomysł 
ma ręce i nogi. Ale jeśli już się zdecy-
dujemy na współpracę, to znak, że to 
solidny przedsiębiorca i samorządy 
powinny mu pomóc – mówi prezes 
kołodziejski.

www.mfpk.com.pl

siłą samorządów są firmy działające na ich terenie. Im 
większa przedsiębiorczość, tym więcej pieniędzy na chodniki 
i wodociągi z podatków, dlatego gminom i powiatom opłaca 
się wspierać rozwój lokalnych firm. Jednym z pionierów takiej 
współpracy jest kierowany przez Wiesława kołodziejskiego 
Mazowiecki Fundusz Poręczeń kredytowych (MFPk). 

wiesław KołodZiejsKi

Naszym zyskiem są utworzone miejsca pracy na 
Mazowszu. Bezpośrednio przyczyniliśmy się do powstania 
6 tys. stanowisk, ponad 40 tys. miejsc pracy pomogliśmy 
utrzymać. Co ważne, połowa naszych beneficjentów to 
firmy spoza dużych aglomeracji miejskich.

1,5  
mld zł 

wynosi 
suma 

kredytów 
poręczonych 
przez MFPK
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F irma jak tysiące innych powsta-
ła w 1989 roku. Początkowo zaj-
mowała się sprzedażą artykułów 

piśmienniczych i biurowych. w 1992 
r. przybrała formę spółki z o.o. z dwo-
ma właścicielami - Adamem szawłow-
skim i krzysztofem olafem kamińskim 
na czele. – wprowadzanie kapitalizmu 
to była trochę taka pionierska zaba-
wa, może nie z poziomu łóżka polo-
wego czy szczęki na targu, ale prawie 
– wspomina szawłowski, do dziś pre-
zes i współwłaściciel corexu. na wy-
głodzonym polskim rynku materiały 
szkolne i biurowe zachodnich produ-
centów sprzedawały się jak świeże 
bułki, firmie udało się też zostać wy-
łącznym dystrybutorem produktów 
niemieckiego schwan-stabilo, poten-
tata na rynku wszelkiego rodzaju za-
kreślaczy, markerów i flamastrów. 

Wiarygodny partner
właściciele zaczynali z nieco więk-

szym rozmachem niż większość po-
wstających w tamtych czasach firm. 
– w firmę było od początku zaangażo-
wanych kilka osób, ale i tak zaczynało 
się od zwykłego handlu. Pakowaliśmy 
segregatory do bagażnika i jechaliśmy 
do klientów – mówi szawłowski. Z ta-
kiej działalności rozwinął się serwis 
biurowy, do pewnego momentu jed-
na z usług, jakie świadczył corex. szaw-
łowski przyznaje, że firma rozwijała się 
wraz z markami produktów, które ofe-

Zdrowa mniejszość

rowała, a częściowo także dzięki nim. 
– nierzadko dostawcy inwestowali 
w nasz rozwój, choćby przez kredyt ku-
piecki czy wręcz inwestycje finansowe, 
np. w reklamę. w ostatecznym rozra-
chunku każdy biznes to działanie opar-
te na kontakcie osobistym, decydujące 
jest spojrzenie w oczy, uścisk dłoni. wi-
docznie nasi kontrahenci uznali, że je-
steśmy wiarygodni i postanowili nam 
zaufać. i nie zawiedli się – mówi. 

Z biegiem lat do-
stawców było coraz 
więcej. Już w 1995 r. fir-
ma została wyłącznym 
dystrybutorem produk-
tów niemieckiej firmy 
Zweckform, potem do-
łączyły isaberg-rapid, 
Durable, francuski Ma-
ped (akcesoria biurowe 
od kredek i gumek po 
nożyczki i temperów-
ki), hiszpański inoxcrom 
(długopisy i pióra), stic-
k’n (kartki samoprzy-
lepne), nerchau (farby), 
online, Polyform – i kil-
kanaście innych. część 
z nich firma promuje jako jedyny dys-
trybutor w Polsce. w 2005 r. corex 
przeniósł się do nowoczesnej siedziby 
w Piasecznie pod warszawą. 

Dziś firma specjalizuje się w szero-
ko rozumianej dystrybucji artykułów 
branży PBs, czyli wszystkiego, co może 

przydać się w biurze lub szkole. – ce-
lujemy w półkę premium i super-pre-
mium. Flagową marką od początku 
jest dla nas stabilo, znana z zakreśla-
czy czy charakterystycznych grania-
stych cienkopisów stabilo point. Poma-
rańczowa obudowa z białymi paskami 
i skuwką w kolorze cienkopisu, każdy 
je chyba zna. Ale w ofercie mamy też 
kilkanaście innych marek – wylicza pre-
zes szawłowski. 

Etyka nie tylko na stronę
Jako wyłączny dystrybutor więk-

szości z nich firma jest ogniwem po-
średnim między producentem a hur-
towniami, sieciami sklepów czy 
hipermarketami. – rozdzielamy stru-

mień produktów, więc 
naszym core busi-
nessem jest tak napraw-
dę współpraca z do-
stawcami. składa się na 
nią marketing, budowa-
nie świadomości marek, 
ale jądrem są sprawna 
dystrybucja, magazyn, 
logistyka czy progno-
zowanie rynku. właści-
wą sprzedażą – docie-
raniem do konsumenta 
indywidualnego czy 
biznesowego – zajmu-
ją się inni – mówi Adam 
szawłowski. 

Przyznaje, że na ryn-
ku widać pewne spowolnienie, ale fir-
my nie dotyka ono bezpośrednio. od-
biorcy końcowi mogą wybrać nieco 
tańsze długopisy czy linijki z listy to-
warów, ale przecież z ich zakupu nie 
mogą zrezygnować w ogóle. – To nie 
jest biznes rozwijający się wyjątkowo 

coREX – aDaM szawŁowsKi

dynamicznie. Możemy mówić raczej 
o rozwoju organicznym, 5-10 pro-
cent rocznie, więc korkami od szam-
pana nie strzelamy zbyt często. Ale 
też w naszej działalności nie ma ani 
sztucznego wzrostu ani zaskakują-
cych spadków. sprzedajemy konkret-
ne, solidne produkty, nie dziurę w zie-
mi czy marzenia – mówi półżartem 
prezes szawłowski.

Firma stara się wspierać inicjatywy 
charytatywne, oferuje także produk-
ty proekologiczne, dba o otoczenie. 
– Jak wszyscy. Ale to, co naprawdę 
nas odróżnia, to specyficzna kultura 
organizacyjna. Dbamy o zharmonizo-
wanie pracy i życia prywatnego, tzw. 
work-life balance. To nasza ogromna 
siła. najlepszy dowód? Do konkursu 
„Biznes. Dobry wybór” zgłosił nas je-

den z byłych pracowników – mówi 
z dumą prezes. Przyznaje jednak, że 
takie podejście do ludzi w firmie pro-
centuje także finansowo: ducha fir-
my czują kontrahenci, pracownicy są 
swobodniejsi w relacjach z partnera-
mi, a to przekłada się na więcej kon-
traktów. – sławomir Lachowski, były 
szef mBanku, w swojej książce poda-
je statystyki. wedle nich 20 procent 
firm ma zdefiniowany kodeks etyczny, 
z czego pewnie w połowie z nich jest 
to wyłącznie marketingowy bełkot na 
stronę internetową. Takich, które fak-
tycznie wprowadzają go w życie, jest 
może z 15 proc. Jesteśmy w tej zdro-
wej mniejszości – mówi.

www.corex.pl

Corex z podwarszawskiego Piaseczna to prawdziwy gigant 
w branży przyrządów biurowych czy szkolnych. Wprawdzie 
ich logo zna niewielu kowalskich, ale oferowane przez nich 
produkty już tak. a są wyłącznym dystrybutorem na Polskę 
wielu międzynarodowych marek. 

adaM sZawłowsKi

To, co naprawdę nas odróżnia, to specyficzna kultura 
organizacyjna. Dbamy o zharmonizowanie pracy i życia 
prywatnego, tzw. work-life balance. To nasza ogromna 
siła. Najlepszy dowód? Do konkursu „Biznes. Dobry 
wybór” zgłosił nas jeden z byłych pracowników.

5-10  
procent 
rocznie 
– w takim 

tempie
 rozwija się 

branża, 
w której 
działa 
Corex
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W warszawie, przy ulicy Bana-
cha mieści się największy 
w Polsce i jeden z najważniej-

szych w Europie szpitali uniwersytec-
kich. Po sąsiedzku mieści się też rekto-
rat i kilka wydziałów warszawskiego 
uniwersytetu Medycznego, jednej 
z najbardziej zasłużonych polskich 
uczelni dla lekarzy wszystkich bo-
daj specjalności. Jedną z części kom-
pleksu jest należąca do uczelni spółka 
centrum Medyczne wuM. 

Na kłopoty Ewa Trzepla
w takim otoczeniu byłoby dziwne, 

gdyby nie powstała również uniwer-
salna przychodnia, miejsce, w którym 
pacjent będzie mógł zasięgnąć rady 
najwyższej klasy specjalistów i korzy-
stać z usług medycznych na wysokim 
poziomie. Z całego kraju zjeżdżają tu 
pacjenci szukający pomocy, często 
w sprawach, które jedynie tutaj moż-
na załatwić. Jednak mimo doskona-
łych warunków i świetnego zaplecza 
powstałe ponad dekadę temu cen-
trum Medyczne wuM zaczęło od razu 
od kryzysu. w 2003 roku postawiono 
je w stan likwidacji, z powodów legi-
slacyjnych i zadłużenia. Gdy stało się 
jasne, że z długów nie wyjdzie o wła-

Kardiolog do zadań 
specjalnych

snych siłach, sięgnięto po specjalistkę 
od spraw beznadziejnych. 

Ewa Trzepla to wybitny kardiolog, 
specjalistka od nadciśnienia tętnicze-
go, ale także absolwentka studiów za-
rządzania w służbie zdrowia na wy-
dziale ekonomii. równie 
dobrze porusza się 
w specyficznym świe-
cie medycyny, co wśród 
finansowych sprawoz-
dań i słupków. na swo-
im koncie miała już nie 
tylko wyleczonych pa-
cjentów, ale także re-
strukturyzację szpital-
nej polikliniki. w krótkim 
czasie z nierentownej, 
przestarzałej placówki 
stworzyła perłę w koro-
nie warszawskiego świata medyczne-
go. choć rzekomo nic dwa razy się nie 
zdarza, sukces powtórzyła jako prezes 
centrum Medycznego wuM. – stwier-
dzono więc chyba, że jestem osobą 
do zadań specjalnych, wręcz niemożli-
wych. Zaczęliśmy od głębokich reform, 
restrukturyzacji, nawet od zmniejsze-
nia uposażeń. uznałam, że muszę za-
cząć od siebie, że przykład powinien 
iść z góry i w trudnych początkach zre-

zygnowałam z pensji. Z czasem uda-
wało nam się zdobywać nowe kontrak-
ty, inwestować w nowy sprzęt, a z tym 
wiązało się rozwijanie biznesu – wspo-
minała rok temu w radiowej rozmowie 
z Agatą Młynarską. 

strategia się opłaciła. obecnie sy-
tuacja się odwróciła i spółka może po-
chwalić się sporymi zyskami mający-
mi służyć nie tylko rozwojowi placówki, 
ale także uniwersytetu. centrum to 
nowoczesne, prężnie rozwijające się 
przedsiębiorstwo,  wyposażone w no-
woczesny sprzęt i oferujące wysoko-
specjalistyczne badania. niektóre z nich 

można wykonać jedynie 
w tej placówce, dlatego 
wciąż licznie przybywają 
tu pacjenci z całej Polski. 
w centrum Medycznym 
wuM można skorzystać 
z pomocy wysokiej kla-
sy chirurgów, diabetolo-
gów, endokrynologów, 
kardiochirurgów, aler-
gologów, neurologów, 
hipertensjologów, psy-
chiatrów, ortopedów, 
ginekologów, laryngo-

logów i lekarzy wielu innych specjalno-
ści. – Jesteśmy dumni, że udało nam się 
zgromadzić tak wielu wybitnych specja-
listów w jednym miejscu – mówi prezes 
spółki.

„Profilaktyka to zwycięstwo”
skąd brać pieniądze na rozwój przy-

chodni na polskim rynku medycznym? 
centrum oczywiście świadczy usłu-
gi w ramach narodowego Funduszu 

cEntRUM MEDycznE waRszawsKiEGo UniwERsytEtU MEDycznEGo – Ewa tRzEPLa

Zdrowia, ale kierowana przez Ewę Trze-
plę placówka sięgała także po fundu-
sze z innych źródeł, bezustannie szuka-
ła nowych projektów. we współpracy 
z nFZ, a później także z miastem sto-
łecznym i licznymi firmami prywatny-
mi, przeprowadziła szereg akcji promu-
jących zdrowy styl życia. rezultatem tej 
strategii była wygrana dwa lata temu 
w konkursie na realizację programu 
profilaktyki i leczenia cukrzycy w Polsce, 
uhonorowana złotą statuetką osoZ. 
szacuje się, że chorych w całym kraju 
jest ponad 2 miliony, ale wielu z nich 
nie zdaje sobie z tego sprawy. Projekt, 
wpisany w ramy narodowego Progra-
mu Przeciwdziałania chorobom cywi-
lizacyjnym, umocnił pozycję centrum 
Medycznego jako instytucji stabilnej, 

godnej zaufania, profesjonalnej. Zresz-
tą, jak głosi motto przychodni, już sama 
profilaktyka jest zwycięstwem. Zwycię-
stwem podwójnym, bo rok temu pla-
cówka wygrała ponowny konkurs na 
realizację kolejnej edycji programu. 

centrum Medyczne warszawskie-
go uniwersytetu Medycznego wciąż 
ma w planach wiele przedsięwzięć, 
mających na celu rozszerzenie działal-
ności spółki na kolejne obszary. naj-
bliższa przyszłość to przede wszyst-
kim ogromna inwestycja, wsparta 
nakładami finansowymi warszaw-
skiego uniwersytetu Medycznego. 
– Planujemy otwarcie nowoczesnego 
oddziału stomatologii, którego zada-
niem będzie nie tylko służenie miesz-
kańcom stolicy, ale także stworzenie 

bardzo ważnej bazy dydaktycznej dla 
lekarzy – wyjaśnia Ewa Trzepla.

Jej firma zaczynała od pięciu porad-
ni diagnostycznych, obecnie ma ich 56. 
Zatrudniała 42 osoby, dziś współpracu-
je z 470. w pierwszym roku działalno-
ści specjaliści centrum obejmowali sta-
łą opieką 7 tys. pacjentów, w 2012 roku 
ich liczba wzrosła do niemal pół milio-
na. Te liczby są najlepszym dowodem 
na to, że pionierski pomysł centrum 
Medycznego warszawskiego uniwer-
sytetu Medycznego po ponad deka-
dzie działalności okazał się ogromnym 
sukcesem. A sama Ewa Trzepla nie 
osiadła na laurach – nadal jest czyn-
nym lekarzem i wybitnym specjalistą 
w swojej branży.

www.cmwum.pl

Jedną z bolączek polskiej służby zdrowia jest fakt, że zamiast 
menedżerów zarządzają nią lekarze. To często wybitni 
specjaliści, jednak wyleczyć człowieka a wyleczyć zadłużoną po 
uszy przychodnię – to dwie zupełnie różne sprawy. Tymczasem 
Ewa Trzepla, prezes Centrum Medycznego Warszawskiego 
uniwersytetu Medycznego, doskonale łączy obie te role. 
Wybitny lekarz i wybitna menedżer w jednej osobie. 

470  
osób 

zatrudnia 
Centrum 

Medyczne 
Warszawskiego 

Uniwersytetu 
Medycznego

 LaurEaCI kONkursu „BIzNEs. DOBry WyBór”



58 59

PoPRawa wizERUnKU PRzEDsięBioRców zaŁOŻENIa PrOJEkTu

c elem projektu jest budowanie 
pozytywnego wizerunku 
przedsiębiorców. realizowane 

są trzy typy działań: 
•  diagnostyczne, czyli kompleksowa 

analiza problemów wizerunkowych 
(konsultacje z przedsiębiorcami),

•  promocyjne, na które składają się: 
wybór liderów biznesu, ogólnopol-
ska kampania reklamowa oraz ra-
porty na temat roli przedsiębiorców,

•  edukacyjne, obejmujące program 
działań dla administracji.

Konsultacje 
z przedsiębiorcami

Pierwszym krokiem było spojrze-
nie na wizerunek przedsiębiorców 
w każdym województwie oraz na do-
świadczenia biznesu we współpracy 
z administracją. Przeprowadzono 80 
spotkań z przedstawicielami biznesu 
i administracji (po pięć w każdym wo-
jewództwie). Łącznie wzięło w nich 
udział ponad 800 uczestników. 

Konkurs „Biznes.  
Dobry wybór”

w każdym województwie wyłonio-
no lokalnych przedsiębiorców, będą-
cych „twarzami biznesu” swojego regio-
nu. Łącznie w całym kraju nagrodzono 
120 osób. Głównymi kryteriami wyboru 
były dokonania biznesowe, lokalne za-
angażowanie csr oraz standardy zarzą-
dzania zasobami ludzkimi. konkurs miał 
charakter otwarty. nagrodzonych wyło-
niły kapituły złożone z przedstawicieli 
administracji, organizacji biznesowych, 
patronów medialnych i liderów opinii. 
konkurs objęły patronatem 54 redakcje 
mediów regionalnych.

Raporty „Przedsiębiorcy 
w województwie”

opracowanie to trzymają Pań-
stwo w rękach. Powstało 17 raportów 
– dla każdego województwa oraz ra-
port ogólnopolski. wersje elektronicz-
ne dostępne są na stronie projektu  
www.wizerunekprzedsiebiorcow.pl.

Kampania reklamowa
najgłośniejszym elementem pro-

jektu będzie kampania medialna, 
promująca pozytywny wizerunek 
przedsiębiorców. Emisje ukażą się 
w mediach lokalnych i ogólnopol-
skich oraz w internecie.

„Efektywna współpraca 
administracja-biznes”

w oparciu o wyniki konsultacji i ba-
dań oraz wnioski z okrągłego stołu ad-
ministracji i biznesu opracowane zo-
staną rekomendacje dla obu stron na 
temat zasad budowania efektywnej 
współpracy. opracowanie zostanie ro-
zesłane do urzędów i organizacji pra-
codawców w całej Polsce oraz będzie 
dostępne w wersji elektronicznej.

warsztaty dla administracji 
samorządowej

rekomendacje staną się także pod-
stawą warsztatów dla samorządowców 
w każdym województwie. Program 
spotkań obejmie m.in. prezentację do-
brych praktyk, sesję porad eksperckich 

oraz warsztat dotyczący specyfiki pro-
blemów lokalnych, które mogą być 
rozwiązywane wspólnie z biznesem. 
Będzie to pierwszy krok wdrażania wy-
pracowanych rekomendacji.

Konferencje finałowe
Zwieńczeniem projektu będą pod-

sumowujące konferencje wojewódz-
kie. wezmą w nich udział przedsię-
biorcy (w tym zwycięzcy konkursów), 
przedstawiciele administracji, liderzy 
opinii i reprezentanci organizacji pra-
codawców. Będzie to okazja do pre-
zentacji wyników projektu, zebrania 
informacji zwrotnej oraz stworzenia 
możliwości zbudowania osobistych 
relacji pomiędzy uczestnikami. Mamy 
nadzieję, że konferencje staną się rów-
nież początkiem dalszych, samodziel-
nych już działań, zainicjowanych dzię-
ki projektowi.

Projekt trwa od 1.08.2011 r. do 
31.07.2013 r. i jest współfinansowa-
ny ze środków uE, w ramach Europej-
skiego Funduszu społecznego. 

poprawa wizerunku 
przedsiębiorców – projekt 
pKpp Lewiatan
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